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SOVIETAI TIK UŽ 15 METU 
GALĖS KARIAUTI

Kaune Mirė Marija Urbšienė, Buvusio 
Užsienių Reikalų Ministerio Žmona

jis buvo pa 
Afrika ištir 
ligas ir pa 
nugalėti jas
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LIETUVIŲ KALBOJE

BENDRUOMENEI PRITRŪKS 
TA BENDRUMO.

mažiausiai 100,000,- 
akrų dar nėra tinka- 

neparuošti
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Indianos valstijos legislatūra 
priėmė įstatymą, kuris draudžia 
medžiotojams šaudyti kulkosvai
džiais laukines antis ir žąsis.

Tokį suvaržymą galima tik 
pasveikinti.

JAV-ėse 
000 žemės 
mai išmatuoti 
žemdirbystės tikslams

Kilęs miškų ir krūmų gaisras, 
sunaikinęs jau virš 150 akrų 
miško, artinasi prie nudistų sto
vyklos — Oakdale Ranch, Cal., 
vietovėje.

Įbaugintos nudistės bei nudis
tai skubiai pridengę savo nuo
gumą drabužiais masiniai iš pa
vojingos vietovės pabėgo.

Sovietų Sąjunga nėra pasiruo
šusi karui ir jo nepradės del 
vakarų Berlyno. Tokią nuomonę 
išreiškė Robert Amory, ameri
kiečių žvalgybos (Central Inte- 
ligence Agency) viršininko pa
dėjėjas. Pasak jo, Maskvai dar 
bus reikalinga 15 metų iki ji iš
vystys savo pramonę ir ūkį tiek,

nių, leidę Įsakus, net nepasitei 
ravę, ar jie galės būti įvykdo

Vakarų sąjungininkų 
nariu, bendrcs

Šiomis dienomis gavome pra
nešimą, jog Kaune mirė Marija 
Urbšienė, žmofta buvusio Lietu
vos užsienio' reikalų ministro 
Juozo Urbšio ir duktė žinomo 
kultūrininko Prano Mašioto.

Ji buvo palaidota kovo 5 die
ną Petrašiūnų kapuose. Atsisvei
kinimo kalbą pasakė bibliote-

Gal būt del to Ir ne daug at
siranda asmenų, kurie sutiktų 
įeiti į Bendruomenės skyrių 
valdybas. Štai viename prane
šime iš Baltimorės, Md., kuris 
tilpo ‘'Dirvoje", užtinkame to
kius apgailestavimus:

"Būdinga, kad visi taip vadi
nami kultūrininkai, inteligen
tai, kurie Lietuvių Bendruome
nės centro organų ir spaudos 
kaip tik raginami eiti į LB val
domus organus, atsisakė būti 
renkamais. Tai nedaro garbės 
Baltimorės šviesuoliams."

Mums atrodo, jog tie kultū- 
rinkikai užpuolami visai be pa 
grinda. Arklį gali privesti prie 
vandenio, bet nepriversi jo ger
ti. Taip ir čia. Jeigu kurie pasi
juto apsivylę Bendruomene, tai 
jų ir su pyragu neįprašysi už
imti atsakomingesnes vietas to
je organizacijoje.

Tokia tai nuomone 
p. Amory, kuris turi 
patirti kas ištikro 
Kremliaus sienų. Nėra abejo
nės, jog ir J. V. diplomatija pa
našiai įvertina padėtį, kaip ir p. 
Amory. Už tai ir akivaizdoje 
Chruščiovo ultimatumo ameri
kiečiams, anglams ir prancū
zams apleisti vakarų Berlyną 
iki gegužės 27 dienos, Washing- 
tonas perdaug nesijaudina.

Bet ar ilgai galės toleruoti 
vakariečiai tokį Sovietų šanta
žą, provokacijas ir grasinimus? 
Ar ne ateis laikas kuomet lazda 
atsisuks antru galu ir raudo
niems maskoliams bus pasakyta 
kada ir iš kur jie turi išsikrau
styti?

Vakariečiai tą privalėtų pa
daryti nelaukiant kol Sovietai 
galutinai pasiruoš karui ir jį iš
vystys.

Kaip tenka patirti, tai ir Ben
druomenės viršūnėse yra įvykęs 
skilimas ir kairė nebežino ką 
daro dešinė. Vyriausias Pasau
linės Bendruomenės, štabas su 
Jonu Matulioniu prieškyje, yra 
Kanadoje. Bet to štabo ne visi 
klauso ir kaikurie net atvirai 
šiaušiasi prieš jį. Prie tokiu ne
klaužadų priklauso ir J. V. Ben
druomenės vadas Stasys Barz- 
dukas, kurio buveinė yra Cle- 
velande. Pakartoti bandymai 
prašalinti vidujinius kivirčus, 
nepavyko ir varžytinės vadų 
tarpe tebesitęsia.

Taigi, Bendruomenė, kuri bu
vo užsibrėžusi ambicingus pla
nus apjungti visus lietuvius po 
savo globa, pati pradėjo skaldy
tis ir pairti.

Nato 
apsigynimui 

skirtos išlaidos šiais metais sieks 
net 69 bilionų doleriu.

O 1949 metais tos išlaidos su
darė tik 21 bilioną dolerių.
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Lietuvoje jau ruošiamasi pa
vasario sėjai, bet daugelyje kol
chozu trūksta tinkamu sėklų: 
kviečių, miežių, avižų ir žirnių.

Tų sėklų pristatymas į kolū
kius, įprastu tarybinėje san
tvarkoje būdu, nuolat vėlinasi, 
dėl ko atidedamas ir sėjos lai
kas. Nemažai kolektyvinių ūkių 
savo sandėliuose neturi net pu
sės sėjai būtinų grūdų.

Apie tai net atvirai nusiskun
džiama Paleckinėje “Tiesoje”.-

Roya Horne, Londono gyven
tojas, net 1,931 sykių piršosi 
gražiajai Verai Hayward, bet būdu gauna darbą uostuose, tai 
jinai paršlybas vis atmesdavo.! įvežimams bei išvežimams su-

Tačiau, kad užsispyręs jauni- i mažėjus, daugelis darbininkų 
bus atleisti ir tai savaime iš-

Būdamas biologijos profeso
riaus padėjėju Syracuse univer
siteto medicinos mokykloje, Dr. 
Martynas Yčas jau spėjo atsi
žymėti savo specialybėje. Savo 
išvadas apie kaikurių ligų atsi
radimo priežastis jis yra paskel
bęs amerikiečių medicinos žur
naluose.

Pereitais metais 
siustas Į vakarine 
ti siaučančias ten 
ieškoti priemonių

Iš vakarinės Baltvyžio girios, 
kuri dabar yra Lenkijos sieno
se, bus atvežti lėktuvu į Jung
tines Valstybes 3 jauni stumb
rai, ainiai kadaise garsių visoje 
Lietuvoje taurų. Nupirkę tuos 
stumbrus amerikiečiai tikisi pri 
veisti ju daugiau šiame konti
nente.

Neseniai iš tos pat girios len
kai pardavė keletą zubrų rytų 
Vokietijos zoologijos daržui 
Leipcige ir porą jų neužilgo pa
siųs į Bulgariją.

Kuris lietuviškas žodis atkrei
pė į save daugiausia dėmesio 
svetimųjų kalbininkų tarpe? 
Tas žodis yra "avis". Visa eilė 
žymesniųjų vokiečių, prancūzų, 
anglų ir amerikiečių filologų y- 
ra atydžiai išnagrinėję tą žodį 
ir palyginę jį su avies pavadi
nimu kitose indo - europiečių 
kalbose.

Princentono universiteto pro
fesorius Dr. Harold H. Bender, 
savo knygoje '‘A Lithuanian 
Etymological Index" paskyrė 
daug vietos analizavimui žodžio 
"avis". Panašiai yra padare visa 
eilė kitų mokslininkų: Uhlen- 
beck, Kluge, Feist, Walde, Boi- 
sacg ir pan.

sakydavo: ‘Turiu skubėti, 
gai man beliko gyventi’.

Padėdami Jūsų karstą 
tėčiuko — mūsų mylimo 
tojo, Prano Mašioto, palikusio 
savo širdį Lietuvos jaunajai 
kartai, mes lenkiame galvas, 
reikšdami meilę, pagarbą ir pa
dėką. Tegul Lietuvos kartų kar
tos, jos žemė, saulė, gėlės, pauk
ščiai ir šis žiemą vasarą ošian
tis šilas džiugins Jūsų žmonių 
meilės kupinas širdis.”

Velionės vyras, Juozas Urb
šys, išbuvęs 15 metų kalėjime, 
Sovietuose, šiuo metu gyvena 
Kaune ir dalyvavo savo žmonos 
laidotuvėse.

pelnus sekančiai:
“Šiandieną mes, didelės šird

gėlos prislėgti, atsisveikiname 
su žinoma Lietuvos kraštotyri
nės literatūros bibliografe, dau
gelio bibliotekų, jų tarpe ir Res
publikinės bibliotekos, bendra
darbe ir kultūros darbuotoja — 
Marija Mašiotaite - Urbšiene.

Didele meile ir atsidėjimu 
Marija rinko visa, kas parašyta 
apie Lietuvą kitų tautų 
mis, daugiausia vokiečių 
cūzų, lenkų, latvių, ir 
Kraštotyrinei medžiagai 
ji naudojosi Lietuvos ir kitų 
kraštų įžymiomis bibliotekomis, 
archyvais, muziejais. Surinkto
mis žiniomis dalinosi su įžymiais 
bibliografais, knygų mėgėjais, 
istorikais ir kitais mokslo dar
buotojais. Daugeliui tyrinėtojų 
ji paruošdavo literatūros sąra
šus vienu ar kitu klausimu, ku
rio išaiškinimui trūko literatūros 
bei žinių.

Spausdintais Marijos Urbšie- 
nės darbais šiandieną naudojasi 
daug mokslo darbuotojų.

Išlikusi jos surinkta kraštoty
rinės literatūros kartoteka, rank_ 
raščiai bei knygos, saugojami 
Respublikinėje bibliotekoje, y- 
ra vertingas indėlis kultūrinia
me palikime.

Nesitikėta mirtis išplėšė mū
sų nuoširdžios ilgų metų biblio
tekinio darbo talkininkės gyvy
bę, nutraukė jos užsimotus dar
bus.

Dideliu įtempimu dirbdama, 
tiesiog akių nepakeldama nuo 
ankstyvaus ryto iki vėlaus va
karo, ji paskutiniais metais vis

Paryžiaus dienraštis “Le Fi 
garo” pranešė, jog prancūzų ko 
munistų partijos vadas P. Du 
clos, grįžęs 
atsivežė 28 
dėžes.

Muitinės 
reiškė, jog 
šies dovanos, kurias įteikė jam 
draugai.

ti, be net pareikalavo, kad ves
tuvės įvyktų nedelsiant. Vestu- Amerikoje 
vių ceremonijos šiomis dieno 
mis buvo ir įvykdytos

mi.
Šio puolimo aukomis pasiro

dė ‘ministeris pirmininkas” Aw- 
kimowicz, jo trys pavaduotojai 
—E. E. Klimow, A. I. Zolov ir 
V. G. Kaminski ir vadinamos 
valstybinės planavimo komisi
jos pirmininkas S. N. Malinin, 
žemės ūkio ministeris M. N. Lu- 
čenko ir prekybos ministeris A. 
S. Šavrov.

Baltarusija turi 11 milionų 
gyventoju ir yra didumu trečio
ji Sovietų Sąjungos respublika. 
Per kovo mėnesį tai yra jau 
antroji respublika, kurios vado
vai susilaukė tokios griežtos 
kritikos ir pasmerkimo.

Kovo pradžioje iš pareigų ta
po pašalintas Ubezkistano res- 

komunistų 
partijos generalinis sekretorius 
A. E. Kamalov, kuriam buvo 
primestas “pareigų pildymo ne
sugebėjimas”.

Iš Maskvos partijos centro 
komiteto senieji nariai I. V. Ka
pitanov ir N. F. Ignatov turė
jo apleisti užimamas aukštas 
tarnybas, nors jų “nusikalti
mo” prieža£ty< nėra skel
biamos.

Berlyno rytinės dalies gatvė 
se pasirodė gausūs šešių ir aš 
tuonių žmonių rusų kariniai pa
truliai, kas verčia spėlioti, jo£ 
įvyko kažkas nepaprasto 
tokie patruliai viešumoje anks
čiau rodydavos tik labai retais 
atsitikimais.

Vakarų Berlyno policija lai
kosi nuomonės, jog rusai vykdo 
naują savųjų dezertyrų 
džioklę.

kad galėtų išvystyti karo veiks
mus platesniu mastu.

Sovietai dabar gąsdina, giria
si ir šantažuoja, bandydami ką 
nors išgauti ir priversti vaka
riečius pasitraukti jei ne iš vie
nos, tai iš kitos pozicijos. Tai 
yra tik paruošimas dirvos '‘ga
lutinam" suvedimui sąskaitų su 
Jungtinėm Valstybėm, kuris tu
rės įvykti už penkiolikos metų.

Per tą laiką ir užgrobtosios 
šalys, maskolių apskaitliavimu, 
būsiančios sukomunistintos ir 
jomis būsią galima "pasitikėti".

Maskvos “Pravda” oficialus 
Komunistų partijos organas, 
praneša, kad Baltarusijos res
publikos Komunistų centrinio 
komiteto plenumo sesijoje, kuri 
įvyko Minske, buvo “aštriai 
kritikuojama” premjero N. E. 
Awkimowiciaus ir kitų valdžios 
šulų, o taip pat ir kitų partijos 
Įtakingų narių veiksmai.

Awkimowičžiui tapo primes
tos pačios didžiausios nuodė
mės: kcnservatizmas, biurokra
tija, formalizmas ir tai, kad at
sakingas pareigas yra pavedęs 
žmonėms, kurie yra “nepakan
kamai paruošti, neturi iniciaty
vos bei organizacinių sugebėji
mų ir neatlieka jiems pavestų ! publikos pirmasis 
pareigų.

Tuos kaltinimus iškėlė balta
rusių partijos centrinio komite
to prezidiumas, su pirmuoju 
sekretorium K. .T. Mazurovu 
pryšaky.

“Pravda” savo keliu rašo, jog 
Baltarusijos vyriausybės nariai 
buvo “kėdžių biurokratai, ne
turį gyvenimuko patyrimo, ne
lankė kolūkių ir miestų įmo-

Padrąsinlmas Sovietams 
Laikyti. Rytų Europą 
Savo Naguos®

Šiais laikais galima išgirsti ir 
aukštose tarptautinės politikos 
sferose gana keistų pareiškimų. 
Šicmis dienomis atvykęs į Wa- 
shingtoną NATO civilinis direk
torius, buvęs belgų premieras ir 
užsienio reikalų Paul Henri 
Spaąk, pareiškė, jog Sovietai 
neprivalo baidytis tos karinės 
vakariečių sąjungos, nes ji es
anti sukurta tik apsigynimo 
tikslams ir jokios minties netu
ri “išlaisvinti” satelitinius kraš
tus.

Tokie atsakomingi NATO pa
reigūno užtikrinimai gali tik pa
drąsinti Sovietus laikyti savo 
naguose rytinę Vokietiją, Balti
jos kraštus, Vengrija, Čechoslo- 
vakiją ir kitus.

Kodėl gi to naminio gyvūnėlio 
lietuviškas pavadinimas įgijo 
tokios nepaprastos reikšmės? O 
taip yra del to, kad žodis "avis" 
yra labai, labai senas ir origi
nalus. Sanskritų kalboje tas gy
vūnas irgi vadinosi ‘'avis". Go
tai, slavai ir kiti iškraipė savaip 
tą žodį, bet lietuviuose jis už
siliko nepakeistas.

Kultūros istorikai iš to pada
ro išvadą, jog indo - europiečiai, 
gyvendami krūvoje arba arčiau 
vieni kitų, jau augino avis, kar
ves ir kitus naminius gyvūnus; 
reiškia, jie jau užsiėmė žemės 
ūkiu.

O kur gi buvo tųjų indo-eu
ropiečių tėviškė? Pastarųjų lai
kų mokslininkai yra linkę ma
nyti jog toji tėviškė buvo ne 
kur kitur, o tik senųjų prūsų ir 
žemaičių plotuose, pietinėse ir 
rytinėse Baltijos jūros pakran
tėse.

New Yorką tvarkančios įstai
gos numato didelį pavojų, ku
ris gali paliesti ši didmiestį, nes 
per Šv. Lauryno kanalą iš Eu
ropos vežamos prekės ateityje 
jau nesieks New Yorko uostų, 
bet didžiaisiais ežerais bus tie
sioginiai gabenamos 'į Clevelan- 
dą, Detroitą ir Chicagą.

Dėka tam, New Yorko uostas 
neteks žymios dalies eksporto 
bei importo.

Kadangi New Yorke gyven
tojų ketvirtadalis vienu ar kita

' Nato organizacijos 
pajėgos šiuo laiku sudaro 49% 
divizijos. Karių skaitlingumu 
pirmauja Turkija, viena pati kaitis pasipiršo 1,932 kartą, mer 
turinti' dvyliką divizijų. Toliau gine ne tik sutiko už jo tekė- šauks naują bedarbę 
seka: Italija su aštuoniomis di
vizijomis, Vakarų Vokietija su 
septyniomis ir JAV-ės su šešio
mis. '

Paskutiniųjų devynerių 
laikotarpyje komunistų partijos 
narių ir jų “pakeleivių’*- skai
čius Japonijoje sumažėjo net 
virš šešiasdešimt nuošimčiu.

" Amerikoje viešįs, Vakarų Vo
kietijos federalinės Pabėgėlių 
ir Karo Aukų reikalams minis
terijos direktoriaus pavaduoto
jas Werner O. Middelmann, pa
pasakojo, kad demokratinės Vo
kietijos vyriausybė penkiolikos 

j metų laikotarpyje jau yra iš
leidusi 11 bilionų dolerių dvy
likos milionų iš komunistų 
kraštų išeivių globai.

“Pabėgėlių iš komunistinio 
“rojaus” antplūdis prasidėjo — 
Middelmann’o žodžiais jau 1945 kos darbuotojų vardu M. Cilvi 
metais ir dar šiuo laiku kasdien naitė, suminėdama velionės nuo 
į Vakarų Vokietija iš komunisti 
nių kraštų atbėga apie tūkstan 
tis žmonių”.
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Kuom Ištikro Buvęs Kazimieras Pulaskis?

Kaip žinome, lenkai Amerikoje yra pasisalinę gen. Kazi
miera Pulaski, išgarsinę jį ir pastatę jam keletą paminklų. Chi- 
cagoje gi, lenkų pastangomis, viena ilgesnių gatvių yra pava
dinta Pulaskio vardu. Tikrenybėje gi, Kazimieras Pulaskis bu
vo gimęs Lietuvoje ir Lenkijoje niekad negyveno.

Bet ne visi lenkai yra tokie vienpusiški. Atsiranda ir tokių, 
kurie skaitėsi su istoriniais faktais ir nesivaržo paskelbti tiesą. 
Neseniai viename lenkų žurnale Londone pasirodė rašytojo Ka
rolio Zbyševskio straipsnis “Didvyris, kuris sutiko tik pralaimė
jimus”. Tame straipsnyje atpasakojama Kazimiero Pulaskio gy
venimas.

Priminęs, kad Pulaskis gimė Lietuvoje, rašytojas toliau la- 
• bai kritiškai pažvelgia į to “didvyrio” atsižymėjimus. Kunig.

Radvilas jį buvo paskyręs pulko vadu ir jis klajojęs nuo Podo
lės iki Vilniaus. Prašalintas iš tos vietos už visokius skandalus, 
jis pametė savo kraštą, kada tas buvo dideliam pavojuje, ir iš
vyko į Paryžių, kur vietinė policija irgi turėjo vargo su juo ir 
bandė nuo jo atsikratyti.

Pagaliau, K. Pulaskis, drauge su daugybe kitų karieros ješ- 
kotoju prisiplakė prie Benjamino Franklino, kuris tuomet buvo
Paryžiuje, ir tas pasiuntė Pulaskį į Ameriką kaipo “gabų vadą”, ' 
kuriuomi jis niekad nebuvęs. Atvykus jam į šį kontinentą 1777 
metais, jis buvo paskirtas raitininkų brigados viršininku, bet * Lietuva naudojasi Ukrainos an- 
niekur neparodė ypatingu gabumų. Jis buvo sužeistas gegužės glimi, juodaisiais ir spalvotais 
mėnesį, 1779 metais prie Savannah ir už poros dienų mirė.

Žincma, toks K. Pulaskio atvaizdavimas nepatiko amerikie- rum, 
čiams lenkams, kurie tuojau pradėjo smerkti to straipsnio au 
torių. BH'kas 'ten' buvp^ parašyta, taip ir pasiliks. O tiesos, , 
kaip tos ylas maiše — nepaslėpsi.

SANDARA

valstybių grupėje, neleidžia šiai pusei drąsiau ir tvirčiau pasi- = 
reikšti beješkant teisingos taikos ir pavergtųjų išlaisvinimo, j 

Kaip įlgai toks pasyvumas šioje pusėje tęsis, sunku tuom tarpu 
pasakyti. 1

m GąjUĄŪLįkii Šiandien - Nepalik Rytojui

Daug kas mūsų tarpe mėgsta pasvojoti apie ateitį ir braižyti' 
planus tolimesnei yeįklai, kuri ęiaug ko gero turėtų suteikti vi
siems. Bet ką mes pamirštame, tai tuos planus reiktų vykinti 
dabar, neatidėliojant jų dienai įš dienos, metams už metų.

Pradžioje šio šimtmečio ir anksčiau, mūsų išeivijoje buvo 
pradėjęs įsisiūbuoti platus kūrybinis darbas. Ilgas valandas ir 
už mažą atlyginimą dirbantieji kasyklose, stockyarduose, plieno 
fabrikuose, drabužių siuvyklose, prie geležinkelių ir panašiose 
įmonėse lietuviai tvėrė draugijas,‘‘klubus, chorus, leido knygas, 
laikraščius, atlikdavo skaitlingas demonstracijas už Lietuvos 
išlaisvinimą. Kiek tuomet pasireiškė gyvumo ir entuziazmo, 
sunku būtų dabar ir įsivaizduoti. Tie mūsų pionieriai neatidė
liojo ateičiai svarbiųjų darbų; jie imdavosi išsykio, kaip tas ūki
ninkas darby metės laiku išėjęs į pievą arba dirva.

Iš tų seniau sukurtų gėrybių, mes naudojamės ir dabar; 
deja, nedaug prie jų pridėdami ką nors naujo ir nuosavo. 
Šiandie mes pasitenkinam pasikalbėjimais, svarstymais ir pla
navimais. Šimtai ir tūkstančiai mūsų tautiečių yra pasitrau
kę iš lietuviškos veiklos, teisindamiesi “senatve”, apsivylimu, 
laiko trūkumu ir pan. Kiti vėl suranda įvairias priežastis jų 
atsiskyrimui nuo visuomeninio gyvenimo.

Gaila, kad taip atsitinka. Šiandie mes turime daugiau 
galimybių ką nors gero atlikti, negu anieji pionieriai prieš pu
sę šimtmečio. Ir tą mes padarytumėm, atsikratę pesimizmo, 
nerangumo ir neatidėliodami ateičiai tų darbų, kuriuoš gali
me pradėti šiandie.

Apžvalga
O KIEK LIETUVOS ŽMONĖS 
SUM<p$A UŽ ATSIŲSTAS IŠ 
UKRAINOS "DOVANAS"?

pa-

APIE GĖLES

MANO į *
KOŠTUVĄ *

Gerai, kad šį sekmadienį turi
me dar Ątv.elykį, tai bent bus 
progos prisiminti tikrąsias Ve
lykas ir užbaigti margučių dau
žymą.

— oo —
Gydytojas: — Jūsų organiz

mas reikalauja daugiau gele
žies.

Pacientė: — Ach, ponas gy
dytojau, aš turiu tokius silpnus 
dantis, jog vos duoną sukram- 
tau!

Ne tam, kad - pintumei vainiką 
Ant žemės marguoja žiedai. 
Tad radęs rožę ar gvazdiką, 
Leisk jiems žydėti, kaip radai...

Jais žemė žeria savo lobį
Ant amžių aukuro, ir tu, 
Nuraškęs rožę, būtį grobį 
Ir puošėsi grožiu vogtu...
Antai žibutė mėlynakė,
Antai skaistuolė lelija;
Jos žiedas kaip altoriaus žvakė, 
Žydėk, liepsnok, kartu su ja!

Būties mįslė per rožę blyksi — 
Žydėk, kaip ji, širdy kas syk, 
Kai žemės tyruos ją užtiksi, 
Ir jos stebuklo negesyk.

Jurgis Baltrušaitis.

J Nemcevičius Bandė
Iš^elbeti Lietuvos

Istorines Liekanas

Kad žmoniškiau gyventi šiuo 
būti 
Eili-

—oo— iKaikuriu Reikmenų
Muzika išreiškia tokius gar- • • Ar j .

sus, kurių negali perduoti jokie ivRlDOS ŪK. LietUVOje 
žodžiai .žmonių kalboje — tik- j 
rina vienas mūsų kompozito- ’
rius. Bet dažnai tenka išgirsti: metu Lietuvos krašte, turi 
ir tokias “moderniškos” muzi- bolševikišku milionieriu.
kes, kurią lengvai atvaizduotu- niams darbininkams ir kolcho- 
met vienu žodžiu: “barškalas”, zininkams nėra kitos išeities, 

—oo— j kaip skursti ir vargti.
Išmintingą žmogų galime pa- Vėliausiai gautais pranešimais 

žinti iš jo kuklumo, nerimta — kaikuriu reikmenų kainos Vil
ią jo' pasigyrimų. Bet ši taisyk- niuje, Kaune ir kitur yra se- 
lė nėra taikoma bendruomenės kančios: 4
vadams.

Sunku suprasti, kodėl šis 
mėnuo pavadintas “balandžio”, 

su mu- 
mėnuo 
kiek ir

šis mė-

Mažas automobilis “Volgos” 
tipo kainuoja 40,000 rublių; mo- 
torciklas 3,500-4.000 rublių, me
džiaga vyriškam kostiumui 1200 
rublių (Amerikoje už ta reiktų 
mokėti 15 dolerių). Paprasti vy
riški batai kainuoja 300 
sviesto kilogramas 30 
cukraus kilogramas 10

rubliu, 
rublių, 
rubliu.

Į Paleckinė spauda neseniai
I skelbė tokią “sensaciją”:

“Tarybų Lietuvos darbo žmo
nėms didžiulę, nesavanaudišką 
paramą teikia Tarybų Ukraina.

Tie paukščiai juk būna 
mis ištisus metus ir šis 
su jais turi tiek bendro, 
•visi kiti.

Gal būt, jog kadangi
nuo yra daug ramesnis už savo pieno litras 2 rubliai, 
pirmtąkūnus, tai jam ir suteik-1 m----- 4 y- -y
tas balandžio vardas.

— oo —
Jeigu airiai turėtų tokią tur

tingą įvykiais istoriją, kaip lie
tuviai, tai Amerikoje nieko ki- 

Į to negirdėtumem tik apie airių

Svarbieji Šių Dienų Rūpesniai

Gyvenimas visame pasaulyje pastaruoju metu vėl pasidarė 
įtemptas ir neramus. Kalbama apie galimą karo dėl Berlyno 
isiliepsnojima, laikraščiai praneša apie komunistų įsigalėjimą 
Irake, baiminamasi, jog Amerikoje gali prasidėti plieno liejyklų 
darbininkų didžiulis streikas ir kad dėl to vėl pakils plienui 
kainos. Baimės sukelia ir paskalos apie naują infliacijos ban
ga. nerimą kelia didžiojo ir smulkesnio 
JAV-ėse. Daugelis žmonių yra įbauginti 
tikrųjų įvyks netolimoje ateityje?

biznio neaiški ateitis 
ir klausia: kas gi iš-

metalais, įvairiomis mašinomis, 
statybinėmis medžiagomis, cuk- 

druska ir -daugeliu kitų 
prekių. Lietuva -ištisai aprūpina
ma akmens anglimi...”

i Kokia čia gali būti “parama”, 
jei už ta viską išplėšiama iš Lie
tuvos žmonių keliaricpai bran
giau, negu tos visos prekės yra 

‘ vertos? Už gauta cukraus šva
ra vargšas kolchozininkas turi 
dirbti sovietiškiems ponams iš
tisa dieną, o jei i kolchozą at
gabena’ kokią nors mašiną, tai 
už ją iš baudžiauninkų paima 
paskutini grūdų gorčių.

Savaime aišku, jogais tokių 
plėšikavimų pasipelno ne “ta
rybinė” .Ukraina, bet Maskvoos

i viešpačiai.

Tačiau gerai informuoti Washingtono
monės, kad nei šiais, nei ateinančiais metais nekils joks didės 
nis karas.
būdu, kad
“atlyginti”

šaltiniai laikosi nuo-
BANDO ATĘITI Į TALKĄ 
PLIENO PRAMONĖS

i BEDARBIAMS

ir, nežiūrint oro sąlygų, taikinį 
pasiekia su dideliu tikslumu. 
Prie baterijų atvežtos ir atomi
nių užtaisų vadinamės “galvu
tės”.
-Raketų “Nike” įrengimai pa-

dengįa visas vakarų Vokietijoje žygius ir jų didvyrius. Jie da- 
esančias gynimosi pozicijas. A- bar turi tik vieną St. Patricką 
viacija yra pasiruošusi naudoti I ir žiūrėkite ką jie su juom yra 
“Side • winder” ir “The Hughes 
Falcon” iš lėktuvų iššaunamas 
raketas.

Oro pajėgos yra pasiruošusios 
vartoti ir Martin TM-76 vairuo
jamas atominę^. raketas, kurios 
pataiko už 600 mylių bei “Ma
tador” raketas.

Be to, JAV-jų karo aviacija
yra įtraukusi i Vakarų Vokieti-]
jos gynimą ir dviejų tipo grei- Išaušo, Išaušo! Vėjelis laukų 
čiausius pasaulyje lėktuvus — Bučiuoja, gaivina krūtinę; 
naikintuvus F-104 Starfighter ir Pabiro, pasklido žiedai ant 
F-102 Delta Dagger. i laukų —
■-------------------- Vainikų eile pirmutine.

Taip giedru ir linksma! Taip 
šviečia viltis

Florida 1513 metų Velykų yįen meilę norėtum dainuoti! 
sekmadienį buvo paskelbta Is- ■ Apimti pasaulį, priglaust prie 
panijes teritorija. Anuomet ji
nai buvo pavadinta “Pascua 

i Florida”, t. y. “Gėlėtos Vely
kos”. Vėliau iš to pavadinimo 
atkrito žodis “pascua” ir teliko

Florida, t. y. gėlių kraštas.

nadare! <♦ c

—oo--
Štai trumpos eilutės, kuriose

atvaizduojama atgimusi gamta:

Pavasario saulė prašvito
' meiliai ’ •>.

Ir juokiasi, širdį vilioja;
Iškilo į dangų aukštai vieversiai, 

įčyrena, sparneliais plasnoja.

Ka Reiškia Žodis Florida?
4. "* • ’

tik

Berlyno klausimas bus dar šiais metais išrištas tuo 
vakaru demokratijos turės Chruščiovui kuo nors 
už teisę pasilikti Berlyno vakarinėje dalyje.

Tačiau 
valdymas — tai tik priedanga — kitokiems, žymiai svarbes
niems siekimams. Rusijai rūpi paimti į savo kontrolę Irako 
valstybę su visais jos gausiais naftos šaltiniais, nes nafta yra 
būtina Sovietų Sąjungos pramonei plėsti.

Chruščicvo pamatinis tikslas nėra viso Berlyno už

Rusija yra jau iš dalies laimėjusi Irake, nes ten įsigalėjo 
komunistai, kurie likviduoja anti-kemunistus ir bando valdžio
je įsitvirtinti. Bet, stebėtoju nuomone, kova dėl Irako dar nėra 
baigta ir yra galimumu ankstyvesnę padėti sugražinti. Nors 
tai, savaime aišku, gali sukelti lokalinį karą.

Kad aprūpinus darbais 200,- 
1000 plieno pramonės bedarbių, 
; unija daro pastangas išreikalau
ti nuo gegužės mėnesio dirban
tiesiems trumpesnę darbo sa
vaitę arba priversti pramoni
ninkus suteikti kiekvienam bent 
penkmetį išdirbusiam darbinin- 

i kui trijų mėnesių apmokamas ‘ ? 
atostogas.

Vienu ar kitu atveju 
darbo norima sugrąžinti 
bartinius bedarbius, kurių 
nominė padėtis, bedarbių pašal
poms išsibaigus, darosi labai 
kritiška. i

Jumoras
Paaiškinimas

Tuom tarpu paprastas darbi- 
i rinkas uždirba i mėnesi 400- 
1500 rublių, o šioks teks amati
ninkas iki 600 rublių. Atlygini
mas 
siau mažesnis.’

kolchozininkams vra

Kur Vergijos Nebera 
Kur Ji Tefcesiaučia

pu

Vienas žymesnių Lietuvos pa
triotų pabaigoje 18-to ir pradžio
je 19-to šimtmečio buvo rašyto
jas Julijonas Nemcevičius. Ko
vodamas su maskolių invazija į 
Lietuvą 1795 metais, jis buvo 
sužeistas, paimtas į nelaisvę ir 
įmestas į kalėjimą. Vėliau jis 
tapo ištremtas į užsienį.

Kai birželio 26 dieną, 1819 me
tais J. Nemcevičius grįžo į Vil
nių, jis buvo iškilmingai pasi
tiktas. Jį priėmė universiteto 
profesoriai ir jaunimas, gatvėse 
jam buvo keliamos ovacijos, o 
teatre suvaidintas jo veikalas. 
Į salę jį atvedė Vilniaus apy
gardos maršalas Mykolas Rome
lis ir publiką jį triukšmingai 
pasitiko. Po vaidinimo, J. Nem- 
cevičiui įteikti vainikai supin
ti iš nuskintų kviečių, rugių ir 
pievos gėlių.

Sugrįžęs į Lietuvą, Nemcevi
čius griebėsi gelbėti istorines 
liekanas, kurias maskoliai plėšė 
ir naikino be pasigailėjimo. Pir
miausiai jis nuvyko į Nesvyžių, 
senąją kunig. Radvilų buveinę, 
ir surankiojęs dar'užtiktus ten 
istorinius dokumentus, paveiks
lus, vertingesnes knygas atga
beno ta viską į Vilnių ir patal
pino kunig. Radvilų rūmuose, 
“kardinalijoje” prie Didžiosios 
ir Šv. Jono gatvių.

Tą patį darbą jis tęsė ir pa
čiame Vilniuje. Jo veiklą vienas 
tos gadynės laikraštininkas nu
piešė sekančiai:

“Vilniuje Nemcevičius ješko- 
jo Perkūno šventyklos, tyrinėjo 
Šventaragio slėnį, bandydamas 
užtikti senovės liekanų. Jis aty- 
džiai apžiūrėjo Katedros rūsis 
ješkodamas Vytauto, Aleksandro 
ir Barboros Radvilaitės karstų, 
kurie jo manymu turėjo ten bū
ti.

“Jis dažnai užlipdavo į Tau
rų (Gedimino) kalną ir atsisė
dęs ant aukštutinės pilies griu
vėsių, atydžiai žiūrėjo į miestą, 
jo apylinkes, ir Lietuvos praei-

Padėtis Kuboje tuom tarpu irgi nieko gero nežada. Suki
lėlių vadas Fedel Castro yra patekęs į komunistų kontrolę, o jo 
brolis yra tikras komunistas ir turi nemažai įtakos valdžioje^ 
Tekiose apystovose galima laukti ir gyvesnės sovietiškų agentų 
akcijcs toje saloje, kuri yra vos tįjk kejetąs dęsėtkų mylių nuo 
Floridos pakrančių.

Taigi, nors Wash:rgtono politikai ir tįjosi išvengti atviro 
konflikto su Sovietais del Berlyno, bet tai visvien neužtikrins 
nei saugumo, r'i pastovios taikos. Raudonieji diktatoriai tęs 
toliau savo agresingą politiką, panaudodami jau gerai žinomus 
mums metodus: gąsdinimus, infiltraciją, revoliucijas ir pan.

širdies,
Su meile saldžiai pabučiuoti!

Deja, visų tų pavasario gro
žybių nepatirs tie, kurie gyve
na miestuose ir neturi progų iš
vykti į 
kius ir

plačiuosius laukus, ū 
pamiškes.

Profesorius: — Pasakyk 
pora dalykų apie John Milton. j jucs 

’ Studentas: — Yra taip, jis ap- 
, sivedė ir parašė “Pradingęs Ro- 
| jus”. Paskiau jo žmona mirė 

prie ' Para^ “Atgautas Rojus”, 
da-' 

eko-

AMERIKA SAVO ATQMINIUS
GINKLUS PSIAJ1TINP PRIE 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

Bizniški Gabumai

Mokytojas: — Antanai,

man

ir

Viena
kus krečia, greit privaišina sve
čią”. Taigi, jeigu norite, kad 
jūsų svečiai greičiau prisisotin
tų, tai bandykite pralinksminti

patarlė sako: “Kas juo-

jeigu 
tavo tėvas galėtų sutaupyti po 
doleri i savaitę, tai ką jis turėtų Yra štai kas: 
už keturių savaičių?

Antanas: — Televiziją, naują 
oalta ir baldus.

Man rodos, pasitarimai del 
vakaru Berlyno būsimoje užsie
nio reikalų konferencijoje, ku
ri prasidėsianti gegužės 11 die
na, neturėtų/būti labai sunkūs 
ir komplikuoti. Visa, ką mūsiš- 

i kiai turėtu pasakyti maskoliams 
: “Gerai, mes aplei- 

j sirpe vakarų Berlyną, bet pir- 
1 m a iųs išsikraustykite iš visų tų 
kraštų, kuriuos jūs esate pagro-

Ne Tokiu Laiku
Ryšium su Berlyno krize JAV 

kare pajėgos Vakaru Vokietijo
je, atominę artUeriią visiškai; 
priartino prie geležinės uždan-! i u suriko: 
gos.’ Milžiniškųjų 280 milimetrų 
nabuklu baterijos jau yra atga
bentos į Niurenbergą — į arti- 
miasią Rytų Vokietijos rųbe- 
žiaus vietovę. -Šio pabūklo svie-

Kai neseniai viešėjo Ameri
koj kremlietis Mikojanas, tai 
pasitaikė jam susitikti ir kalbė-(\tis neregimai praslinkdavo pro 
tis su Lewis Strauss, kurs yra ‘ jo akis: Kęstučio laidotuvės, Vy- 
plačiai žinomas Amerikos poli
tikoj. Jisai yra buvęs atominės 
energijos komisijos pirminin
kas. Dabar jis numatytas į ka
binetą, kaipo komercijos sekre
torius.

Pasikalbėjimo metu, Mikoja
nas tarė Strauss’ui:

—Jūs skelbėte brolybę per 
2.000 metų, bet toje srityje jūs 
nieko neatsiekėte.

Strauss atšovė:
—-Jūs nepastebit fakto, 

dėka .skelbiamai brolijai, 
mus išnyko vergija, o pas 
vėl atsteigta.

kad 
pas 
jūs f

tauto- galybė ir sunkios kovos 
už Lįetuvos laisvę. O kai atbus
davo iš tų minčių, sunkiai atsi
dusdavo iš gilumos krūtinės, o 
jo akyse pasirodydavo ašaros...”

Dėka J. Nemcevičiaus pastan
goms nemažai istorinių- liekanų 
pasisekė išgelbėti, o kas svar
biausia — daugelis jaunų poetų, 
rašytoju ir mokslininkų Lietu
voje, jo paskatinti, pradėjo gi
liau domėtis savo gimtinio kraš
to praeitimi.

Naktis pagiriota, diena mig
lota.

1909 1959

STANDARD FEDERAL
Chicagos stipriausioji ištaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje Jus daug 
sutaupysite?

Duodam paskolas 5%—5% % pagal įmokėjimą.
Chartered and supervised by the U. S. Goverment

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice- pres.

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

Valandos: Kasdien, įskaitant šeši, nuo 9 vai. ryto iki 4 v. p.p, 
Ketvirt. nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. Treč. visai neatidarpma.

NTANDAKI) FEDERAL SAAIXGS J
AnO LOAN association

4192 ARCHER AVE . CHICAGO 32 
PHONE: Virginia 7-1 1,4 i

i Keista, kad prez. Eisenhowe- 
ri'. turėdamas savo žinioje tokįKeMas darbininku

ant rastu valgė pietus. Vienas gražu palociu — Baltąjį Namą, 
: ■ o visgi Velykų jųiefftes praleido

— Kas atsitiko. Petrai? I paprastoje farmukėje.
— Prakeikta rakštis įlindo į Iš to galėtumėm padaryti iš

pirštą. ]vada, jog puošnumai greičiau
— Tai kodėl jos neištrauki? nusibosta negu paprastumai.
— Ka. poilsio metu? Kompa-! < — Eolas.

susėdę

Trūkumas vieningo nusistatymo vakarįečių tarpe, o ypač NATO nuįekia 30 mylių atstumą • nija man už tai neužmokės.
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įvairius
daLykus

Ir Vyresnis Amžius Gali 
Būti Įdomus ir Našus

laikomas dabartinio me- 
mokslo tėvu, buvo ra- 

l kartu su senatve žmo-

Graiku gydytojas Hipokratas, 
gyvenęs apie 460-370 prieš Kris
tų, ir 
dicino 
šę.s. j c
gu pradeda spausti visokie ne
galavimai ir ima kankinti nenu
galimos ligos: kosulio priepuo- 

kvapo stigimas, skausmai 
jose, kūno niežėjimas, ne

aklu ašaravimas, katar- 
, apkurtimas ir daug kitų, 

dienu modernioji medici- 
atvejų sutinka su 

teigimais, tačiau tu 
i” ligų sąrašus žy- 

umpino.

Sudegė Iki Pagrindų
A. Gražulio Namai 
Prie Leicester, Mass

Wormier, Mass
Sandariečių Banketas Įvyksta 
Balandžio 12 Diena

Neužilgo, sekmadienį, balan
džio 12 diena, bus sandariečių 
pucta, kuri prasidės 1:30 po pie
tų. Vyru grupė iš Meno Mėgėjų

liai, i 
inkstu 
miga. 
aktas. 
Mūsų 
na daugeliu 
Hipokrato 1 
“senatvišku 
miai sut

Bet pastaruoju metu geronto
logijos mokslas, kurio 
yra tirti senatvės pobūdį 
koti priemonių senėjimo 
su i sulaikyti, paskelbė 
duomenų. kaip papenimą at
stumti ir kuriuo būdu galima 
ilgiau jaunyste išlaikyti.

Visų piima, mokslininkai Įsi
tikino, kad lėčiau sensta tie 
žmonės, kurie yra darbingi, 
kurie nepraranda susidomėjimo 
gyvenimu ir. kaip sakoma, “žen 
gia su gyvenimu”.

Nurodomas buvusio JAV-ių 
prezidento Hooverio pavyzdys. 
Jau sulaukęs 84 metų, jisai dir
ba visuomenini darba su tikro 
jaunuolio energija. Kasdien be
sikeldamas šešta valanda ryto, 
jau devyniomis jisai būna savo 
Įstaigoje, kur susipažįsta su die
nos darbais, duoda tarnauto
jams nurodymus bei įsakymus. 
Po to. savo ranka ir naudoda
mas plunksna, rašo mokslinio 
bei istorinio turinio veikalus. 
Dienos programa Įvykdęs, va
karais visada turi svečių, su ku
riais nebijo net degtinės ir vy
nų išgerti, lošia mėgiamą “ca
nasta” ir pan.

Šiuo metu Amerikoje ir Eu
ropoje yra daug žmonių,* kad ir 
sulaukusių vadinamo “senyvo” 
amžiaus, kurie yra svarbūs val
stybės, pramonės, meno ir kito
se veikimo šakose. Aštuoniasde
šimties metų slenksti yra per
žengę Vakaru Vokietijos kanc-i 
leris Konradas Adenaueris, Ge
neral Motors du svarbesnieji 
vadovai — Charles Kettering 
ir Alfred Slcan, arba Dr. Char
les 
mi. 
los 
tas 
tor, nors jau ir turįs 91 metus, Į 
tebekovoja su cukrine liga ir j 
kasdien priima ligonius. Mūsų . 
tarpe dailininkas profesorius 
Adomas Varnas, sulaukęs 80 
metų ar nerodo tokį pat jaunu 
mo sektina pavyzdį?

tikslas 
ir ieš- 
proce- 
naujų

Nakties metu kilęs Albino 
Gražulio ūkyje gaisras sunaiki
no iki pagrindų gyvenamą na
rna. Atvykę iš apylinkių mieste
lių gaisrininkai spėjo išgelbėti
tvartus, kuriuose buvo 40 kar- i Ratelio Choro, vadivaujama mū
viu. 1 ziko Jono Beinoro, išpildys me-

Gaisrininkų vadas pareiškė,; ninę programos dalį. Tai bus 
jog nuostolių padaryta apie i ne tik banketas, bet ir koncer- 
$20,000. Tačiau savininkas Alb. tas.
Gražulis sako, jog nuostoliai bū
sią didesni. Vien tik sunaikintų 
gaisre knygų vertė siekianti 
$3.000.

Gaisras taip greitai plėtėsi, 
tik spėta išgelbėti seni 
Gražulio tėvai, kurie 
tame name.

Paremia Kilnius Žygius

jog vos 
Albino 
miegojo

au- 
di-

Pagerbs Legislatures 
Atstovą V. Pigagą

de-

Nors šioje šalyje gimė ir 
gę, bet šie vyrai: laidotuvių 
rektorius Petras Karalius, vais
tininkas Vytautas Skrinska ir 
mokytojas Juozas Grigaitis re
mia Lietuvos laisvinimo žygius.

Paprašius pas juos aukos ar 
šiaip paramos, jie niekad neat
sisako suteikti.

Worcester. Mass, lietuviai 
mokratai rengia puotą pagerb- 
'ti naujai išrinkta Į Valstijos le- 
gislatūra Vytautą Pigagą. Puo
ta Įvyks puošniame Putnam and 
Thrurston restcrane. Paruošimo 
darbams -vadovauja adv. Rich
ardas Sarapas ir mokytojas J. 
Grigaitis.

Puotoje dalyvaus aukštesni 
! valstijos ir miesto pareigūnai.

TRUMPOS ŽINIOS

Smagūs Pasikalbėjimai

Neseniai ištisą diena praleidau 
besikalbėdamas su naujakuriais, 
kurie seka lietuvišką veiklą ir 

[laikraščius. Jų tarpe buvo: Jo- 
inas Dėdynas, Vytautas Ilgūnas, 
į Jonas Pleševičius, Antanas Rau- 
! donis, Jonas Krisiulevičius 
kiti.

Ruošiasi Prie Koncerto

ir

-----------  1 Meno Mėgėjų Ratelio Choras,
Tremtinis Karolis Drunga su vadovaujamas muziko Jono Bei- 

šeima atvyksta apsigyventi i A- j noriaus rengia koncertą, balan- 
meriką. Apsistos New Yorke.

Žurnalistas Aleks. Merkelis, 
Great Neck, N. Y. baigia rašy
ti plačia studija apie buv. pre
zidentą Ant. Smetona, kuri bus 
atiduota spaudai.

! džio 11 diena, 7 vai. vakare.
Tikiu, jog Worcester)© lietu

viai gausiai atsilankys i šia pra
mogą.

Pr. Zunde, kuri laika viešėjęs 
Amerikoje, grįžo atgal į Vokie-Į Morkūnas, 
tiją.

Steponas Bartkus Dar 
Tebėra Veiklus

Prieš perą metų pasitraukęs 
iš “minkštųjų” gėrimų biznio

1 Indiana Harbor, Ind., žinomas 
mūsų tautietis Steponas Bart
kus dar vis tebedirba lietuviško
je dirvoje. Tą biznį jis įsteigė 
1911 metais ir sėkmingai išvys
tė, dabar gi jį perleido savo žen-

i tui.
Į Steponas Bartkus šiuo metu 
Į gyvena East Chicago, Ind., bet 
i ji galima užtikti visur. Mėgia- 
Į miausias jo sportas yra žvejoji- 
| mas. Jis yra tikras žemaitis, ki- 

_ , . , Ilęs iš Telšių apskričio.
Crapton, kuris tebera Mia- j 
Floridoje, medicinos mokyk- Į 
pastovus konsultantas, o ki- i 
gydytojas Dr. Elliott Proc-

Jonas Kaminskas 
Mire Gary, Ind.

Kcvo 20 dieną mirė 
vietos lietuviai: Juozas 
lionis, 52 metų, Jonas 
Bernardas Višinskas ir

laiškus i V oi cesterį, kaltincla- i VOSI 
mas Sandaros redaktorių M. i 
Vaidylą už slapstymąsi nuo “u- 
gadu” su bendrucmenminkais 
ir kitokiom grupėm. Kiek sykiu 
jis buvęs kviestas į ‘ taikės” kon 
ferenciją, tiek sykiu nepasiro
dęs, c

Tuose laiškuose 
“komplimentų” ir 
pcndentui.

Draugija Rengia 
Žaidimų Pramogą

Balandžio 26 d. įvyksta Lie
tuvos Ūkininko Draugystės žai- 

tenka visokių ! dimų pramoga. Pradžia 1 'vai. ir 
jūsų korės-, iki 5 vai. po piet. Parengimas

Krasinskas.

Daug Žmonių Palydėjo 
Juozą Augustą i 
Tautines Kapines

Vice-pirm. Albert Disis pra-j Neffo svetainėje, 2435 So. Lea- 
šo narių prisidėti prie šio pa-! vitt St. Tai bus gera proga na- 
rengimo, kad jis gerai pavyktų. Į riams, ne tik užsimokėti mėne- 
Dalis nariu jau iš anksto atnešė I c

į įvairių dovanų išlošimui. Narė
Nellie Miller, kuri gyv. Rhine
lander, Wis. prisiuntė $5.00 tam 
tikslui.

Sutikusios parengimui padėti: 
Julia Pocius, Adelė Thomas,

:Anna Valonis, Elzbieta Dambro,
Bernice Disis ir Ann Fliszar.

Bus dcor prizas' vertės $5.00 
' ir skaniu užkandžiu.

sinius mokesčius, bet ir atnešti 
dovanėles ruošiamam parengi
mui. Susirinkime bus galima Į- 
sigyti ir bilietus į parengimą.

— Adelė Thomas.

Operos Kvietimaiįvyks K cf L Hali svetainėje, 
2453 West 47th St., Chicago, 
Ill. Įžanga 50 centų.

Pirm. Antanas Valonis pata
rė į ši parengimą atsivesti ir . 
savo draugus bei pažįstamus, i 
kad linksmai laika galėtų kartu tės mėnesinis susirinkimas įvyks 
praleisti. 1 balandžio 19 d. 1 vai. po pietų,

Lietuvos Ūkininko Draugys-

Kvietimus galima

KVIEČIAME ATSILANKYTI Į MUSŲ 

UŽEIGOS IR SVETAINĖS 

ATIDARYMO VAIŠES 
Balandžio 11-12-13 Dienomis 

3564 South Halsted Street
BUS MALONU PASIMATYTI SU JUMIS.

Atsilankiusius pavaišinsime užkandžiais ir palinksmin-

, Kovo 25 d., t. y. pereitą tre
čiadienį, po sunkios ligos mirė 
Juozas Augustas, “Naujienų re
daktoriaus Kosto ir Jono Au
gustų brolis.

Pereitą šeštadienį jis skaitlingo 
būrelio giminių, draugų ir pa
žįstamų buvo palydėtas iš Evans 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines ir ten palaidotas.

Juozas Augustas buvo senosios
kartos žmogus. Per su virš 30 sime smagia muzika, 

s metų gyveno netoli Benton 
i Harbor, Mich., kur turėjo gražų
uogų ir vaismedžių ūkį. Kadan-, 
gi Juozas ir jo žmona buvo nuo-i - ---------------- ---------------
širdūs, draugiški ir vaišingi;
žmonės, tad jų ūkis savo laiku 
buvo virtęs vasarviete, kur dau
giausia chicagiečiai lietuviai 
praleisdavo atostogas ir savait
galius. Ir šių žodžiu rašytojui 
teko daug malonių valandų pra
leisti kartu su bičiuliais pp. Au-1 
gustų vaišingoje pastogėje.

Juozas paliko žmoną Leoka
diją, tris sūnus ir dukrą. Savo 
vaikus jis išmokslino ir jie da
bar pavyzdingai įsikūrę savo 

; profesijose.
Į Be religinių apeigų koplyčio-sekanti t

Marčių-į Je prieš išlydint buvo sudainuo-
Zikaras, .....

Sofija

Grjžo iš Floridos

Būrys Worcester, Mass, lietu
vių parskrido iš Floridos. Jų 
tarpe: Antanas KramiĮius, Pet
ras Janulevičius ir kiti. Jie par
vežė daug gerų /linkėjimų nuo 
ten apsigyvenusių lietuvių — 
Juozo ir Jennes Neviu, Julės 
Styles, J. Baltromaičio, J. Ba- 
činsko ir kitų buvusių worces- 
teriečiu.

Anksčiau gyvenęs Worceste- 
ryje, o nuo pereitų metų persi
kėlęs Įr Chicagą, aukštas Jonas 
su dideliais apušais, rašinėja

Su pagarba, 
—P. MENKELIŪNAS

tos dvi lietuviškos giesmės var
gonams pritariant.

Laidotuves tvarkė Povilas Ri
dikas; jam pagelbėjo John Ev
ans. — V. R-as»

Mandagumo Taisyklė

Jei moterys yra pakviestos 
svečiuotis dienos metu ir vizi
tas būna formalaus pobūdžio,' 
jos paprastai būna su skrybėlai
tėmis. Bet jei kaikurios viešnios 
skrybėlaitės nusiima, tai it kitos 
moterys turi pasekti jų pavyz
džiu ir savasias skrybėlaitės nu
imti.

Niekad, būdami svečiuose, ne- 
pūskime cigaretės ar cigaro dū
mų kitiems į akis. Labai dabo
kime, kur padedame nuorūkas.

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

7-0677;
krautuvėje, 

LA 3-6342. 
premjerai—

Pasėkoje širdies priepuolio, 
. pereita pirmadienį, kovo 30 die- 
į na mirė Jonas Kaminskas, gy- 
I venes Gary, Ind. Jis Lietuvos! 
. Vyčiu 4-to laipsnio narys ir per- 
1 eitais metais vadovavo tos or- 

Ne vien musu laikais, bet ir j ganizacijos Illinois-Indiana dis- 
senesnėse gadynėse veiksmingi Į triktui. 
žmonės, c 
kai

jų tarpe mokslinin- Paliko žmona Sophie, sūnų, j 
menininkai išgyvendavo i dvi dukras ir keturis anūkus.

amžių. Garsusis Mykolas . Lietuvos vyčiai yra giliai su-Į 
Angelas kūrė būdamas 89 me 
tų, kitas 
Ticianas 
paveikslu 
94 metus,
go rašė pasiekęs 84 metų, kom
pozitorius Giuseppe Verdi vie
na pačiu didžiausiųjų operų už
baigė būdamas 86 metų, Benja
min Franklin mok-linio ir ] 
tinio darbo neatsisakė ir po 
metu.

jaudinti Jono Kaminsko 
genialus dailininkas mi. — A. D. Yuknis. 
viena didžiųjų savo j 
nupiešė, turėdamas j 
rašytojas Victor Hu-'

mirti-

MARIJONA GUZEVIČIENĖ - GUZAS

Budriki) Radio
Išgirsite Lietuviškų Dainų 
Muzikos

poli-1 Nepraleiskite 
'O 80 I Bu d riko radio

Vistik Nemenkas Nuostolis

Australijoje prie Schrick vieto
vės didelis sunkvežimis, kuria
me buvo 10,000 litrų talpinanti 
vyno cisterna nuslydo nuo ke
lio ir atsitrenkė į telegrafo stul
pą.

Šoferis išliko net nesužeis
tas, bet visas vynas iš cisternos 
išsiliejo ir užtvindė kelia

ir

šį sekmadienį 
programos iš 

stoties WHFC, 1450 kil. nuo 2:- 
15 iki 3 vai. po pietų. 'Girdėsite 
gražių lietuviškų dainų ir mu
zikos. Taipgi bus mįslių kontes- 
tas, kuriame visi gali dalyvauti 
ir dovanas laimėti.

Pereitą savaitę Budriko do
vanas laimėjo Emilija Trima- 
kienė ir Rdžė Misiūnienė. Beje, 
pasinaudokite povelykiniu nu- 
piginimu prekių Budriko krau
tuvėje 3241 S. Halsted St.

Pranešėja*.

(PAGAL TĖVUS KIELYTĖ) 
gyveno Delavan Lake, Wisconsin >

Mirė 1958 metų kovo 31 dieną, 5:00 valandą ryto, sulau
kusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Rokiškio, apskrityje, 
Ragelių parapijoje, Kuosių kaime.

Amerikoje išgyveno 44 metus.
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Liko nuliūdę: vyras Raymond, dėdė Juozas Serevičius, 

pusbrolis Tervydis su šeima ir daug draugų bei pažįstamų. 
Lietuvoje liko sesuo Karolina Šukienė ir švogeris Jonas Šu
kys su šeima; brolienė Kielienė su sūnum.

Mano miela, kol aš gyvensiu, būsi mano mintyse ir šir
dyje. Ilsėkis ramiai, tebūnie Tau lengva ši žemelė. Lauk ma
nęs ateinant anksčiau ar vėliau!

Nuliūdęs: VYRAS RAYMOND.

$2,338.00—plus taksai
1959 BUICK EE SABRE

DVIEJŲ DURŲ SEDANAS 
Su visais standartiniais įrengimais 

Galite pasirinkti spalvą
“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS..."

Jūsų BUick pardavėjas

MILDA BUICK SALES INC
907 West 35th Street, Chicago 9, III. 

TeL: LAfayette 3-2022

MOVING MOVING
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

Ilgų metų patyrimas—Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji 
dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai. 
Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai 

YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J. NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Street Chicago 36, Illinois

Telefonas: WAlbrook 5-9209

DOVANŲ SIUNTIMAS ARTIMIESIEMS LIETUVOJE 
siųskite per

TALKOS PREKYBOS BENDROVĘ LONDONE.
TALKA siuntinio siuntėjui persiunčia siuntinio gavėjo pakvi
tavimą, kad siuntinys gautas Lietuvoje.
TALKOJE užsakius — siuntinys išsiunčiamas sekančią dieną 
ir pasieks adresatą Lietuvoje per 3—5 savaites.
Per TALKĄ siunčiamas siuntinys yra apdraudžiamas ir Įmo
kami-visi kaštai: sovietinio .muito mokestis, išperkama siunti
niui licenzija ir apmokami visi persiuntimo mokesčiai.
Siuntinio gavėjui Lietuvoje tereikia jį atsiimti vietiniame 
pašte — nemokant jokių papildomų mokesčių.

Štai keletas ištraukų iš naujojo Talkos kainoraščio:
100% vilnonės medžiagos vyrų ar moterų kostiumams
(visos medžiagos turi Įaustą Įrašą “Made in England SS 
—All Wool"), įvairių spalvų, už vieną jardą___________ 8.50
100% vilnonės medžiagos moterų suknelėm, raštuotos 
ar lygių spalvų, už vieną pardą _________________ _____ 3.80

.“Crombie” geriausios rūšies medž. paltams, už jardą __ 13.50 
Vilnonė megzta suknelė, lygių spalvų ----------------------- 26.40
Jaunosios vestuvinis aprėdas, pilnas komplektas_______ 51.60
Vyrų Nylono viršutiniai marškiniai ___________________  8.60
Šveicariška “Cyma” (Tripled) rankinis, laikrodėlis, 17 
akmenų, nerūdyjančio plieno, antimagnetinis, herme
tišku uždaru, nebijąs sukrėtimų_______________________ 56.80

(Sužymėtose kainose yra įskaitytas sovietinis muitas, 
siuntimo licenzijos mokestis ir persiuntimo išlaidos. 
Už kiekvieną siuntinį papildomai mokamas nežymus 
patarnavimo mokestis).

Jokių kitų paslėptų mokesčių nemokate siunčiant per TALKĄ.
Be čia sužymėtų prekių, per Talką galite užsakyti vaistus, 

maistą ir įvairias kitas galanterijos prekes.
Rašykite dar šiandien.

TALKA PREKYBOS BENDROVĖ.
Skyrius Nr. 5 L

1. Ladbroke Gardens. London W. 11.
Gr. Britain.

Bizet “Carmen” 4 v. operos 
spektakliai įvyksta balandžio 
11 d., 8 vai. vak., balandžio 12 
d., 3:30 vai. po pietų, balandžio 
25 d., 8 vai. vak. Marijos moky
klos salėje, 
gauti:

“Marginiuose,” 2511 W. 69th 
Street, PR 8-4585;

Karvelio prekyboje, 3322 So. 
Halsted St. YArds

Savrimavičiaus 
4358 So. Fairfield,

Kvietimų kainos:
5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dol., ki
tiems dviems spektakliams — 
5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vie
tos numeruotos.

Kvietimus galima užsisakyti 
paštu, pasiunčiant atitinkamai 
sumai pinigini čekį ir pažvmint 
pageidaujamo spektaklio datą, 
šiuo adresu:

Chicago Lithuanian Male 
Chorus “Vytis," .

c-o Mr. V Gutauskas, 
7034 So. Fairfield Ave., 
Chicago 29, Illinois (Sk.).

Lincoln Storm Windows 
'įsidėkite j Savo Namus

Juos Gaminame Nuosavoje 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPAJT1S 
3261 S. Halsted St. 
Telef. Victory 2-6409

Pašaukite Dėl Informacijų L 
Apkainavimo.

APLANKYKITE LIETUVIŠKĄ 
UŽEIGĄ IR VALGYKLĄ

White Star Club
8258 So. Kean Avenue

Willow Springs, Ill.
, Savininkai I. ir B. Skrebis 

Telefonas TE 9-9595 
Spalvota Televizija

Patiekiame Įvairių Valgių 
Suruošiame Pietus po 

Laidotuvių.

STANKUS
Construction Company

Atliekame planavimo ir sta
tybos darbus gyvenamųjų ir 
prekybos pastatų. Jūsų pr ii- 

rinkimui turime virš 30H 
standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas.
PRospect 8-2013

7403 So. Western Ave.
Chicago 36, Ill.

Apdrauda-Paskolos 
REALESTATE

Norėdami apdn.u'ti cavo 
nuosavybes ar gauti pasko
los ar pataisyme savo namo, 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems 
tinkamai patarnauti.

August Said ūkas
4038 Archer Avė.

Phone LAfayette 3-6719



Dalyvaukite Gražiame Labdarybės Bankete Geg. 3, Hamilton Viešbuty
Per Šerengę APLANKĖM J. STRUMSKIUS, JŲ 

GRAŽIAME ŪKY, FLORIDOJE
Am. Lietuvių Tarybos 
Skyrius, Racine, Wis. 
Išsirinko Valdybą

Rašo PUSTAPĖDIS

lietuviškai kal- 
yra kvailiausi iš 
Stalinas ir Hitle- 
į ranką, kuomet

Atrodo, jog 
banti kacapai 
visų. Kuomet 
ris ėjo ranka 
vokiečiai bombardavo Londoną,
tai andriuliniai bolševikai šyp
sojos ir džiaugėsi. Dabar gi jie 
hitlerizmą ir fašizmą primeta 
tiems lietuviams, kurie gina sa
vo tėvų krašto laisvę.

Savaime aišku, jog tiems žmo 
nėms trūksta kelių šulų galvo
je.

Paminėjome Juozapų Varduves

nu-
St-
ūkį

būsime 
radome

Būrelis Tampos lietuvių 
vyko pas Juozą ir Emiliją 
rumskius, kurie turi gražų 
prie Sparr miestelio, atžymėti
Juozo vardines. Sparr mieste
lis yra apie šimtas mylių į žie
mius nuo Tampa, Fla.

Nors tikėjomės, kad 
pirmieji atvykę, bet
gražų būrelį atvykusių iš kitur. 
Pirmiausia, teko pasveikinti na
miškius, na ir susipažinti su 
nepažįstamais. O tų sveikini
mų netrūko, net ir daugiau at
sirado Juozų, tad prasidėjo tik
ros šventės. Juozų buvo trys: 
pats Juozas Strumskis, Juozas 
Rimkus su žmona Kazimiera iš 
Iron, Mich., ir Juozas Krukas

I iš Chicagos. “

ir Emiliją Survilos į Chicagą. 
Netrūko ir čia gražių sveikini
mų ir skanių vaišių, kaip ir vi
suomet p-nios Onos Popelienės 
puikiai paruoštų. Palinkėta ir 
ponams Survilams g laimingos > 
kelionės į Chicagą ir nepamirš
ti Floridos.

Kovo 19 d. Juozų dienoje, pas 
Alex ir Emily Lapėnus ir buvo 
susirinkę gražus būrys svečių, 
pagerbti Juozus. Čia buvo iš 
taip vadinamo lietuvių kaime
lio, nes įėjo tradicijon, kad kas 
savaitę susirinkti vieni kitus 
pavaišinti ir palošti “bunko”. 
Šiuo kartu, tai buvo Juozų pa
gerbimas,’ bet nedaug jų tebu
vo, tik vienas, kuris buvo svei
kinimais, linkėjimais apiber
tas.

Nutarta Išvystyti Veiklą 
Lietuvos Laisvinimui

Lietu-

tytė, organ. — Jonas Sincinas. 
Revizijos komisijon: J. Matai
tis, M. Tamulėnas ir J. Virbic
kas. Garbės teisman: prof. J. 
Šimoliūnas, J. Kapočius ir J. 
Gindrikas.

Šis susirinkimas praėjo sėk
mingai. Linkėtina naujai valdy
bai sėkmės užsibriežtuose 
nuošė.

pla-
Kovo 22 d. Amerikos 

vių Tarybos Racine, Wis. sky- 
. riaus įvyko metinis susirinki- 
I mas, šv. Kazimiero parapijos 
salėje. Senoji valdyba išdavė 
savo veiklos apyskaitą, iš ku
rios paaiškėjo, kad buvo suruo
šta gegužinė ir Birželio baisių
jų įvykių minėjimas. Taip pat 
ir šiemet — Vasario 16-sios mi
nėjimas. Aukų į Centrą pasiųs
ta $350.00. Skyriaus ižde su in
ventoriumi yra $200.00.

šiame susirinkime dalyvavo |g ^idarOS CdltrO 
zn atstovai nūn dpęimfipe nrern- B

kad5 -----------

Susižiedavo

Juo-

M.

M.

N.

Biekša___
Biekšienė_
Aftukas__
Aftukienė _
Dovidaitis _
Dovidaitienė
Steponavięia

Ona Račkienė ________  3.001
— J. Miglinas, sekr. 1

3.00
1.20
3.00
1.20 j
3.00
1.20 |
3.00 !

St. Brazauskas ________  6.00
St. Pikturna ___________ 6.00
B. Vedeikis __________ 6.00

Kazūnas __________ 6.00
Kostas Radziulis _____ 3.00

— Stasys Pikturna, sekr.

M.

Pabėgo iš Nelaisvės

So. Milwaukee, Wis. — 
zo Mitkaus vardadienio- proga, 
sužinota, kad jų dukrelė Aldo
na, susižiedavo su p. Petruliu, 
gyv. Chicagoje. Linkime sėkmės 
ir lauksim suskambant vedybų 
varpams! — M. K.

Sandaros 64-os kuopos, Bing
hamton, N. N. narių duoklės:

K. Saladunas ________  $5.00
Lepa ____
Urbas ___

Varkulienė
Žemaitienė.

— M. Urbas, rasi.

M.
T.

Glasgow, Škotija. — William 
Shield paliko prie altoriaus sa
vo sužadėtinę ir 8 policininkus, 
o pats pradingo.

5.00 Į Jis buvo atvestas iš kalėjimo 
5.00 • šioms vedyboms. Bet kaip tik 
5.00 nuėmė nuo jo ranku retežius, 
5.00 jis paspruko per užpakalines 

bažnyčios duris.

Maižiešius buvo užsilipęs ant 
kalno, kad pasikalbėti su Dievu, 
dabar Eisenhoweris su Macmil- 
lanu suplanavo susitikti su 
Chruščiovu ant diplomatinio 
kalno viršūnės. | jg Chicagos. Be šių minėtų, j

Ar tik ne perdaug garbės su-; vadinamų juozų, buvo p-nia Į 
teikiama tam Kremliaus dikta- j skelia Šurnienė iš Chicagos, p- juda ir ypač, gražiai paminėjo 
toriui, kuris sulaužė ne tik de-1 nja juiįa Zekas iš Chicagos, Juozapines, o tokios pasitaiko 
šimtį Maižiešiaus prisakymų, p_nįa Ona Popelienė, Alex ir tik kartą į metus. — Dalyvis, 
bet ir savas padarytas sutartis? > Ęmj]y Lapenai, Jonas ir jo žmo- i--------------------

O'O-0 na Malelai, Antanas Tupikaitis,' Taip Atsiranda Ledų Kalnai
Mūsiškiai komunistai šūkau- p_nia Dora Gauneckis, Stanley i -----------

ja, kad daugelis amerikiečių ge- Lr Elzbieta Norvaišai iš Oscala, Vandenynuose plaukioją pa- 
nerolų, perėję į civilį gyvenimą. pia> Ąiex ir Julia Zeikai ir ki- j vo j ingi ledo kalnai yra susida-j S: Budrys, iždin. — V. Kaž°mė-' 
tampa aukštais valdininkais ir < įį, kurių ir pavardžių neprisi 
pasvyra į “reakcijos” puse.

Žinoma, Rusijoje yra visai ki- j 
taip. Ten valkatos tampa gene
rolais. Pavyzdžiui, Stalinas iš 
bandito tapo generalisimo, nors 
jis paprasto žemėlapio negalėjo 
išskaityti.

o-O-o
Senato komitetas ima nagan 

unijų rakietierius, kurie išeik
voja narių sudėtus pinigus. Bet 
ar nebūtų pravartu pakratyti ir 
kaikuriuos politikierius, kurie 
semia iš valdžios aruodo pinigus 
ir švaisto juos be atodairos?

o-O-o
Labai lengva ištremti lietuvį

Tampos lietuviai vis

26 .atstovai nuo dešimties orga
nizacijų. Iškelta mintis, kad’ 
šiais metais pagyvinti skyriaus! 
veikla, sukelti daugiau aukų! 
Lietuvos laisvinimo reikalams. 
Surengti Birželio įvykių minė
jimą, gegužinę ir kitus parengi
mus.

Į naują valdybą išrinkti ir pa
reigomis pasiskirstė: pirm. — 
M. Kasparaitis, vicepirmininkai 
— M. Tamulėnas ir Ig. Paukš-

v . . Itelis, sekr. — P. Petrusaitis ir:

Sandaros 11-tos kuopos, Wa
terbury, Conn, narių duklės:

Antanas Grantas
Petras
Jurgis
Stasys

$3,00
Krugelis ______  3.00
Žemaitaitis ___  6.00
Bajorinas_ _____  9.00

A. Grantas, sekr.

Sandaros 46-tcs kuopos, Hart
ford, Conn, narių duoklės: iš 750 mechanizuotų dalių, tai

A. M. Stanvyk_______  $9.00 yra keturius kartus daugiau
K. Balskus ___________ 6.00 negu laikrodis.

Televizijos aparatas susideda

ANTANAS M. PHILLIPS
Laidotuvių Direktorius

3307 So. Liiuanica Avė.

rę ne iš jūros sūraus, bet iš prė- kaitis, ižd. padėj. — VI. Vilei-' 
įmenu. sko vandens, ir jie yra ledynų ■ nas, prot. rašt. — Morta Stanąi- ■

Kadangi buvo pietų metas ir atskalos. O ledynai susifermuo- 
vaišės paruoštos, svečiai buvo ja kalnų slėniuose iš lietaus bei 
pakviesti prie stalų. Visi gėrė- sniego, 
jos p-nios Strumskienės skaniai Ledynai slenka į vandenynus, 
paruoštais pietumis, o prie to I suskyla ir tos atskalos plaukio- 
dar apetitui pataisyti, buvo ir ja okeanų vandenyse. Ištirpytų 
gėrimėlio. Tuo visiems patar- ledo kalnų vanduo yra prėskus

Sandaros 51-mos kuopos, Uos: 
Angeles,* Cal. narių duoklės:

J. Miglinas ________ $3.00
M. Miglinienė _________ 1.20
J. Bimba _____________ 3.00
N. Bimbienė _________ 1.20

Chicago 8, Illinois

Tel.; YArds 7-3401

AMBULANCE PATARNAVIMAS YRA TEIKIAMAS

Siuntiniai i Lietuvą iš Anglijos
PER LIETUVIŲ PREKYBOS BENDRAVĘ LONDONE

navo Strumskių sūnus Louis, 
agronomas, leidžias atostogas 
pas tėvus.

Po ilgų ir malonių sveikini
mų, kalbų ir dar skanių vaišių, 
kiek ir užsitęsė, nors ir neno
rint laikas buvo skubėti ir į na
mus. Ponų Strumskių malonus 
priėmimas, vaišingumas ir nuo-

iš savo gimtojo krašto, bet iš jo širdumas ilgai liks neužmirš- 
širdies niekas neprašalins Lie- tarnas.
tuvos. Tos patriotinės ugnelės! 
nesutrempė Stalinas, to nepada
rys ir Chruščiovas. 1

Išleidome P-nus Sirvilus

ir tinkamas gerti.

Krautuvėje

— 'Duokite man porą mote
riškų kojinių.

— Savo žmonai, ar norite ge
resnių?

Wholesale Meat

Kanuolė yra toks sutvėrimas, 
kuris čia sukosti, o už keliolikos 
mylių nusispiauna.

o-O-o
Muzikdi ir dainininkai žiūri į 

gaidas, o kažkurios moterys, ga
mindamos maistą, nuolat pa
žvelgia į knygą. Kai aš 
arbatai vandenį, tai man 
kia jokics knygos.

Prieš pora dienų, panašus 
Juozų pagerbimas įvyko Tam- 
poje pas ponus Popelius jų sve
tainėje, išleidžiant Benediktą

Miškas Ankstyvo 
Pavasario Metu

verdu 
nerei- Nors pradžioje balandžio mė

nesio sniegas miškuose ne visur 
būna nutirpęs ir lapuoti medžiai 
tebestovi pliki, tačiau saulutės 
spinduliai pradeda smarkiau šil
dyti žemę ir gaivinti gyvybę. 
Pasirodo pirmutiniai pavasario 
pranašai, nuostabiosios gėlės, 
dzūkų vadinamos šilagėlės, o 
žemaičių — šilapuriais. Jos sten
giasi pražydėti pirma negu me
džiai apsidengs lapais ir atims 
nuo jų saulės spindulius.

Miškas pralinksmėja. Nuo! 
ankstyvo ryto tarška geniai, pa
sirinkdami sausą smalingą šaką 
ir ima ją kalenti. Jau gieda vi
sos zylių rūšys. Pačių aukščiau
sių medžių viršūnėse tupi straz
dai, ir plačiai sklinda jų skardi 
giesmė.

Bet ypač jaudinanti yra ligu- 
tės giesmelė. Tai vieversio gi
minė, vadinama dar miškiniu 
vieversiu. Čiulbėdama ji tarsi 
sako: liuli-lįuli, ir ta jos gies- 

i mele girdėti ne tik dieną, bet 
| ir naktį.

Trumpa pavasario naktis .. . 
'bet ir tuomet nenurimsta paukš- 
| čiai. Apie vidurnaktį miško rais-

Keblaitis pasiuntė baldų krau- te skamba tarytum sidabro tri- 
tuvei tokį laiškutį: mitų garsai — tai gervės. Ubau-

— Atvežkite radio, jei geras ja pelėdos ‘ir turkią lėlys. Nak-
— pasiųsiu čekį. j...... .

Ilgai netrukus atėjo atsaky- rytuose dangus, 
mas:

— Prisiųskite čekį, jei
— .atvesime radio.

Kartais yra primenama apie 
vilką avies kailyje. Bet man ro
dos, jog daugiau yra žmonių a- 
vies kailyje, negu vilkų. Pasta
rieji tiek nesunaikina avelių, 
kiek žmonės.

o-O-o
Komunistai savo liežuviais 

mėgsta pristatyti Lietuvoje di
delių, gražių namų, o krautuves 
pripildyti visokiom gėrybėm.

Tačiau nei tų namų, nei 
gėrybių niekas nemato savo 
kimis.

tų
a-

Neblogas Uždarbis

New York. — American Air
lines kompanijos prezidentas 
C. R. Smith pranešė, jcg šiais 
metais toji kompanija turėsian
ti 43 milionųs dolerių daugiau 
pelno, negu 1958 metais.

Užsakymas ir Atsakymas

Laiko dantys aštrūs, 
dar aštresni.

Distributor

JULIUS KUZAS
6840 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Illinois 
Tel. WAbrook 5-8744

į čiai baigiantis, kai tik išblykšta 
pasigirsta te-

j tervino ulbėjimas, ir vėl tylu, 
geras bet neilgam.

. Jau priešaušris, atbunda pir
mieji strazdai. Ir štai aušra, tai 

vargo signalas visiems giesmininkams 
pradėti koncertą.

Lietuvių Prekybos Bendrovė, vienintelė šio.s rūšies firma 
pasaulyje, gerai žinoma Europoje ir Australijoje, siūlo pa
tarnavimus ir JAV gyvenantiems tautiečiams.
Lietuvių Prekybos Bendrovė turi visus reikalingus leidi
mus siųsti dovanų siuntinėlius betarpiai iš Anglijos į Lie
tuvą ir į visas Sovietų Sąjungos sritis.
Lietuvių Prekybos Bendrovė viską ima tiesiai iš fabrikų ir 
todėl pateikia tautiečiams įvairias į Lietuvą siunčiamą
sias prekes ne detalinėmis, bet urminėmis kainomis, to
kiomis, kokių iki šiol niekas dar nebuvo siūlęs.
Lietuvių Prekybos Bendrovė, pristatydama 
čiams, JAV, siūlo specialų 
sudaryta iš trijų gabalų po 
lynos medžiagos, viso labo 
kainą — tiktai už

(Povilas į. Ridiką
LAIDOTUVIŲ DIREKTORiUS

3354 SO. HALSTED STREET

Telephone YArds 7-1911

AMBULANSU PATARNAVIMAS DIENĄ IR N AK" į

40

savo tautie- 
ekspress standartinį siuntinėlį, 

3 ¥4 jardo pilkos, rudos ir mė- 
9 % jardo, už negirdėtai žemą

REIKALE ŠAUKITE MUS 
l'fB w ,_a

laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

prekių, bet tik visiškai 
už pridedamąsias prekes,

vienintelė šios rūšies fir-

dolerių

Į šitą kainą įeina sovietinis muitas, draudimas, licenzija, 
supokavimas ir pasiuntimas. Negana to: prie tokio siunti
nėlio galima pridėti kataloginėmis kainomis dar 10 svarų 
siuntėjo pasirinktų prekių, nemokant jokių papildomų mo
kesčių. Galima pridėti ir savų 
naujų, nenaudotų. Tokiu atveju 
sumokamas tik muitas.
Lietuvių Prekybos Bendrovė yra
ma, neimanti jokių pasiuntimo manipuliacinių mokesčių už 
siuntinius, kurių vertė siekia arba prašoka 75 dolerius.
Lietuvių Prekybos Bendrovės siunčiamieji iš Londono 
siuntiniai pasiekia Lietuvą per 3—5 savaites. Visi siunti
niai apdraudžiami. Jų pristatymas gąrantuotas.
Lietuvių Prekybos Bendrovė išpildo iš Lietuvos gaunamus 
receptus ir pateikia visus čia gaminamus vaistus žemiau
siomis kainomis.

Reikalaukite mūsų kainininkų ir medžiagų pavyzdžių, 
kuriuos nusiųsime Jums tuojau, gavę Jūsų laiškelį.

Rašykite:

Lithuanian grading Company
1 A, Hunt Street 
London, W. 11 
Great Britain ,

Lietuvių Prekybos Bendrovei reikalingi agentai visose 
JAV valstybėse ir Kanadoje.

PASKOLOS PIRKIMUI NAMŲ
4

Nuo 1 metų iki 20. Lengvais Mėnesiniais Išmokėjimais. 
Nuošimtis nuo' 4% iki 6.

Taupytojams Mokame Aukštus Dividendus.
Indėliai Apdrausti iki $10,000.00.

4071 Archer Avenue, West of California Ave.
CHARLES ZEKAS — Sekretorius

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30^0 pietų. Ketvirtadienį 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą 
dieną.

TRTS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS ir SŪNUS

Laidotuvių Direktoriai
6812 So. Western Avenue

Tele*. GRovehill 6,2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef. T^wnhall 3-2108-9

. Koplyčios visose miesto dalys

Dirbome Duris ir LanguPAGAL UŽSAKYMĄ
Durys iš Lauko. J % Coliu Storio nuo $21 ir Auksei i

Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo SQ.50
IR AUKŠČIAU

3F54 So. HMsted Street YArds 7-257*5



Ašmenos Miestelis, Vilnijoj. i®ent/i®na.I!!^riškė . s J * ’ ! Norėtų Pasilikti
I k u rtas Prieš Tu kstanti Metu
v C

Tas Miestelis Pergyveno 
Daug Visokių Audrų

. Ašmenos miestelis randasi 
80 km. į pietryčius nuo Vilniaus, 
prie Ašmenos — Neries kairiojo 
įtako — upės.

Visais laikais Ašmena buvo 
garsi savo dideliais turgais, ko
kių nebūdavo niekur kitur Lie
tuvoje, nes į tuos turgus per 
metus suvažiuodavo iki 100,000 
vežimu. Be to, Ašmenos plačioje 
apylinkėje buvo auginami ypa
tingai geros veislės arkliai, ku
rie turėjo garso ir už Lietuvos 
ribų ir tiems Ašmenos arkliams 
visada atsirasdavo pirklių net
gi užsienyje.

Ašmena, kuri vokiečių kro
nikose buvo vadinama Asshe- 
mynne, guli gražioje vietoje, 
tarp kalvų. Spėjama, kad pava- i 
dinimas kilęs nuo žodžio “aš-

UŽ

daliniu pulkininkas Verzilin’as 
miestelį paėmė ir suruošė žiau
rias “keršto” skerdynes, per 
kurias net Ašmenos bažnyčioje 
išžudė pasislėpusių 150 žmonių.

Ašmeną buvo bandyta pada
ryti švietimo centru ir Žygi
mantas čia 1434 metais įsteigė

Pabaigoje 16-to šimtmečio, 
kai Lietuvoje pradėjo plisti re
formacija, Ašmenoje įsisteigė 
to naujo tikėjimo parapija ir 
bažnyčia, bet vėliau, kataliky
bei paėmus viršų, toji bažnyčia 
buvo sunaikiųta. Maskoliams 
užpuolus Lietuvą 1654 metais, 
smarkiai nukentėjo ir Ašmena. 
Tas miestelis buvo apiplėštas, o 
paskiau veik visas sudegintas. 
Ilgai ėmė laiko, kol toji vietovė 
vėl atsistatė.

Po 1831 metų sukilimo mas
koliai buvo įvedę Ašmenoje te- 

menys”, nes tai buvo Lietuves ' roristinį režimą, nuo kurio irgi 
priešams pavojinga, nelyginant, [ žuvo daug gyventojų. Tos visos 
kaip kardo ašmenys, vieta, ku- ! ir vėlesnės nelaimės sužlugdė tą 
rioje jie patyrė nemažai pralai- kadaisiai garsų miestuką ir 
mėjimų. prieš antrąjį pasaulinį karą jis

Isteriniuose dokumentuose Aš ! turėjo vos 6,000 gyventojų.
mena užtinkama jau nuo 1040 
metų. Bet ji galėjo būti įkurta 
daugiau kaip prieš tūkstantį 
metų.

Kryžiuočiai, isiubrovę naikin-

Butlegeriai Nori Prohibicijos

Butlegeriai, platiną Oklahoma 
valstijoje nelegaliai pagamintą 

ti Krėvos Kunigaikštijos, kaip I degtinę, gauna per metus šim- 
pasakoja istorijos šaltiniai, 1348 ta milionų dolerių gryno pel
ną. buvo prisiartinę ir prie Aš- j ne. Nenuostabu tat, kad tos 
menos. Keturioliktame šimtme-' butlegerių grupės smarkiausiai 
tyje Ašmenoje jau buvo kuni- kovoja ,kad Oklahomoje pasi

liktu prohibicija, nes bijo 
tekti milžinišku uždarbiu. C v

Didžiausias Rūpesnis

ne-

Reporteris pakląusė profeso
riaus šeimininkės:

— Kokioms problemoms pro
fesorius skiria daugiausia laiko 
būdamas namuose?

— Suradimui pamestų aki-

gaikščio būstinė su pilimi ir tur-1 
tingais rūmais.

Ašmena atmintina ir del kau 
tynių, kuries 1432 m. gruodžio 
8 d. įvyko tarp kunigaikščio Švi- | 
trigailųs ir Žygimanto Pirmojo, 
kariuomenių. Švitrigaila pralai-: 
mėjo ir tik su 14 raitelių pabė-! 
go iš mūšio lauko. Iš anų laiku 
yra žinomas ir Ašmenos seniū
nas Gedgaudas.

Jau penkioliktame šimtmety- ' nių... 
j e yra minimes dvi Ašmenos —--------
Senoji ir Naujoji,, buvusios dvie 
jų kilometrų 
atstumu.

Žygimanto 
joji Ašmena 
sės bei privilegijas. Čia 1793 m. 
buvo įsteigta kastelionija. kuri 
išsilaikė tik iki 1793 m. lapkri
čio 26’d. Vienintelis Ašmenos 
kastelicnas tėra buvęs Marty
nas Oskierka.

Kai įvyko 1831 metų prieš ru
sus sukilimas, balandžio 4 d. 
sukilėliai nuginklavo negausia 
rusų įgula ir sudarė laikinę vie
tos valdžią, bet atsiųstas iš Vil
niaus su dideliu kariuomenės

viena nuo kitos

Senio laikais Nau- 7 
turėjo miesto tei-

Kvailesne Už Vyrus

Plačiai žinoma Londono dien- 
’ raščio Sunday Dispatch koluiji- 
nistė Annę Scott-James para
šė straipsnį, kuriame ilgisi tų 
“gerų” laikų, kuomet moterys... 
tebuvo moterimis.

“Mes, moterys, pavergėm vy
rų pasaulį — ir sukūrėm sau 
pagarbą. O, kad aš turėčiau 
tiek proto, kad galėčiau pasi-1 
likti moterim” — rašo ši žy
mi žurnalistė.

Numatydama, jog po penkias-, 
dešimt metų žmonijoje visai iš
nyks lyčių skirtumai ir jau ne
bus suprantama moteriškumo 
sąvoka, Anne Scott-James daro 
tokia “viešą išpažintį”:

“Jei tai nuo manęs priklau-( 
i sytų, jūs galit iš mūsų, t. y.1 
' moterų, atimti mūsų išsimoksli- j 
; nimą, tarnybos, balsavimo tei-, 
sės, automobilius ir mūsų pa- '■ 
čių uždirbamus pinigus. Aš as- į 
meniniai viso to atsisakyčiau, 
kad turėčiau malonumą būti , 
lepinama, svaiginama, jausčiau
si katyte, moteriškai išsiblaš
kiusi, nepastovi, išlaidi ir ne
taupi, silpna ir — bent viene- 
rių metų laikui — paprasta 
kvailoka moterim”.

Pagal Plaukų Spalvą Buvo 
Sprendžiama Apie Moterų 
Luomą

na-Senovės Romos imperijoje 
turalios spalvos juodus plaukus 
teturėjo tik neturtingos, t. y. 
“žemos klasės” moterys.

Kilmingos ir labai turtingos 
savo plaukus nudažydavo rau
donai, o vidurinio luomo ats
tovės pasidarydavo “blondinės” 
— įvairių atspalvių — šviesia
plaukėmis.

Kad ir šviesiais plaukais gi
musi, žemesnio luomo moteris 
privalėjo plaukus nudažyti juo
dai. Tokia tvarka dar tvėrė 
net irtada, kai Roma iš impe
rijos buvo virtusi respublika.

UNion 6-9206

7643 H ARDI NGZ AVEN U E

MIAMI

SOPHIE WEL1CKA

Safety 
OF YOUR 
SAVINGS

INSURED
JEI NORITE
kad jūsy ęvtaupos būtų j

SAUGIOS^-
Kl ■ i

L,. AUKŠTĄ NUOŠIMTĮ
Laikykite jas šioje seniausioje lietuviškoje taupymo bendrovėje

hsHJs.
JSTE1GJA 1197 METAIS

HOURS
Mon., Tues., 
Fri., Sat.
Thursday
Wednesday

9 A.M. to 4 P.M.
9 A.M. to 8 P.M.
Closed all day

Prašoma
Lietuves Generalinio Konsulato į 
New Yorke Paieškomi Asme
nys:

1959 m. kovo 25 d.
Ambrozas, kilęs iš Pakalniš

kių km., Kražių vai.
Bakšys, Dzidorius ir Kazimie

ras, Dzidoriaus sūnus, gimę 
Paskynų km., Šimkaičių vai., 
Raseinių apskr.

Balandis, Albinas ir Algirdas, 
Danieliaus sūnūs, iš Skuodo vai.

Baublys, Kazys, Kazio 
gimęs Skaudelių km., 
vai.

Buzas, Jurgis, gimęs 
džių vai., ir jo duktė
Buzaitė, gimusi Amerikoje.

Davidėnas (Davis), Tadas, 
Liūdo sūnus, kil. iš Pakapių 
km., Pandėlio vai., Kauno apsk.

Gaidimąųskas, Kazimie r a s, 
Julijono sūnus, gyvenęs Bridge
port, Conn.

Jašinskas, Vytautas, Kosto sū
nus, gimęs Gargžduose.

Jo
Jonušas, Petra:

gimęs 1914 m., 
Janušausku.

Karpavičienė,
Kaišiadorių.

Kazlauskienė -
Ona, Jurgio duktė,
Juozas Kazlauskas, vaikai Juo
zas, Elena ir Rožė.

Kvietkauskas, Jonas, 
sūnus, iš Kaune ir jo 
Marija Jurgelevičiūtė - 
kauskienė.

Leonavičius, Jurgis,
Stanislava, vaikai Alfonsas ir 
Leonora, gyveno Jersey City,

sūnus, 
Šilalės

Turm Pabrangti Šilkas

Purys, Aleksandras ir Vladis
lovas, Juozapo sūnūs, gimę Uk
mergės apsk., gyvenę Radvilišky.

Rekienė - Kuzmickaitė, Elz
bieta, Jurgio duktė, jos vyras 
Povilas Tekus, vaikai Edvardas 
ir Elena.

Riaubytė - Šukienė, Lena, jos 
vyras Vladas Šūkis, jr jos sesuo 
Irena Riaubytė, Kazio dukte
rys, augusios Mišiūnų . kaime. -

Šimavičius^, Eugenijus, Jonas 
ir Vladas, Vlado sūnūs, gyveną 
Chicagoje.

Skirmontas, 
sūnus, turėjo farmą gal New i Vienas b^kas nuo vonių ir nuo 
Jersey ar New Yorko valstijo-Į

Stasys, Stasio '

Gruz-
Albina ' je, pas jį vasarodavo giminaites

Jonas Vitartas.
Uredeckis, Juozas, Mykolas 

ir Zigmas, Igno sūnūs, kilę iš 
Raseinių apskr.

Venclovas, Stanislovas, Mata- 
ušo sūnus.

Ieškomieji arba 
nantieji maloniai

apie juos ži- 
prašomi atsi-

K'is, Jonas, Juozo sūnus.
Petro sūnus, 

vadinamas dar

Leokadija, iš

Kuzmickienė, 
jos vyras

Juozo 
žmona 
Kviet-

žmona

Miliauskaitė - Maskelienė, Ga 
napa ir jos sesuo Miliauskaitė- 
Mieleškienė, Valerija, gim. Gu- 
dakiemio km., Merkinės vals., 
Vilniaus rėdybos.

Monkevičiūtė - Kuzmickaitė, 
Jurgio duktė, jos vyras Kazys 
Monkevičius, vaikai Albinas ir 
Pranė.

Nagis, Pranas, Antano sūnus, 
gim. Biržų km., Gruzdžiu vai., 
Šiaulių apsk.

Pakutaitė - Černiauskienė A- 
geta, buv. Pasiukevičįenė, ir jos 
vyras Jurgis Černiauskas.

Pavalkis, Kazimieras, gyve
nąs Brooklyn, N. Y.

Flamingo Court
Moderniški Vieno ir Dviejų 

Kambarių Namukai.

Oro Vėsintojai — Garo Šiluma.
Patogu Gyventi Ištisus Metus. 

Gražioje Vietoje.
Lietuviai Kviečiami Apsistoti.

A. Norėk - Savininkas
13825 Biscayne Blvd.

North Miami, Fla.

Parūpina Apdraudą 

įvairios Rūšies
Apdraudžiame Namus, Automo
bilius, Langus, Baldus ir kito
kius dalykus.

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted Street

Tel. Victory 2-6469
■ l' , ■ ..D > į .

of Lithuania,Consulate Gen.
41 West 82nd Street 

New York 24, N. Y.

Melagio Pasakos

(E) Repatriantas apie “blogą 
gyvenimą” laisvuose kraštuose. 
Šiaulių agro-zoctęchnikos sode 
kovo 3 d. įvyko buvusio emi
granto Lino Velbaso paskaita 
apie “blogą išeivių gyvenimą.”

Motinėle, kas man kenk, šnū- 
ravonės nesutenk.

MID

SAVINGS

UssociA

i

dolerius.
Dar gruodžio mėn. šilko kai- 

Kadangi Japonija neišleidžia na nebuvo siekusi net pusket- 
į pasaulinę rįųką grimas silkę virto dolerio už svarą, 
ątsargaę, ląųkdam.a, kol šilko 
kainos nepakils iki $4.25 už sva-j 
ra, New Yorke jau šiuo metu 
už šilko svarą mokama keturis

Negalėdama Pati Viena Pri
žiūrėti iš Priežatsties Senatvės,

Parduodu

Japonijos sostinė Tokijas taip 
daug pramoninių įmonių turi, 
kad jo oras “Smogo” turi dau
giau, regu Chicago, Pittsburgh, 
arba Los Angeles.

Morning View 
Apartments

Aprūpinti Baldais, Patogūs 
Miegami Kambariai^

miesto.
N. Zaugh - Savininke

224 Court Street 
Hot Spriegs, Ark.

ATOSTOGOS
Jąjnpa, Floridoje

Pas Chicagos Bill’ą

CENTRAS F. W. C. L. A. C. C.

LIETUVIU KLUBO

Pilnai Įrengti Patogūs Namelia 
Su valgiu arba patys galite 

pasigaminti

Midway Cabins
fit. 2. Box 727 

Tampa, Florida
Tel. Tampa 310-664

Savininkai
VINCAS ir ONA POPZLS

LIETUVIAI
TAUPO 

LIETUVIŠKOJE 
TAUPYMO 
IB.
SKOLINIMO 
{^MBUOVĖJE

mokame

X apdrausta \
p?/ 
X VAXBXIOS

x PRĄMPIMO
I.STAICPJ. 

ir 
MANDAGUS 
PĄTĄILNAYIMAS 

AUGUSTAS SALDOKAS PRUIOLNTA*.
DARBO VALANDOS: PlfcNV ANtk. ir.PE.NRT. k*® 9-5 v v. 

kBTVlRTAOlE-NIAlS: 
ŠEŠTADULNIAJS : . 9-A- V V
TR.Ė.Č.I ACSl E-MlAIS UŽDARYTA 

ADRE.SAS 4-Oae> S. AfcC-HE-R. AVĖ. GUIGAG.O 32.IU.

9 - e v v.

Pranešimas
Tikrai rūpestingai, nebrangiai ir greitai išsiųsime 

Tamstų siuntinius į Lietuvą ir kitus kraštus.

Jeigu norėtumėte dar nors pridėti prie savo 
siuntinio, tai pas mus galėsite gauti:

• Rašomas plunksnas,
• Rašomas mašinėles,
• Akordeonus,

9

• Stiklui piauti peilius,
• Kostiumams (siutams, dresėms) medžiagos,
• Laikrodžių ir daug kitokių prekių rasite pasirinkti.

Atsineškite šį pranešimą, gausite gražią dovaną.

WORLD PARCEL SERVICE
3322 So. Halsted st., Chicago, ILL.

Telefonas: YArds 7-0677
(J. Karvelio prekybos patalpose)

s - -'A — . . . - " ■.

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl 

kitų visokių papuošimu.
Telef. PR. 8-0833 ir PR. 8-0334

2443 WEST 63rd STREET

ANTANAS ir ALDONA

GUŽAUSKAI, Savininkai

BUČO DARŽAS
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS

’ DARŽAS —

Atdaras Kiekvieną Diena 
7'er Ištisus Metus.

83rd and Willow Springs Poad 

WILLOW SPRINGS, ILL.

Atvažiavę į Floridą, Susiekite

FLORIDA - FLORIDA
NEPTŪNO VILLOJE

PAS P-NUS ŠEŠTOKUS

866 — 76ih Avenuo

Jie jums patars kur geriausiai 
apsistoti arba apsigyventi.

Si. Petersburg Beach, Fla.

Tel. 21-8204

Gibson Court Motel 
Hot Springs, Ark.

Geriausia vieta apsistoti. Mo
derniški nameliai, pastatyti gra
žiame Hot Springs Nati na! 
Parke. Geras aptarnavimas, 
elektrikiniai šaldytuvai, o kroi- 
bariai apšildomi natūraliu g tu. 
Maloni aplinka.
MR. & MRS CHAS LATUKAi:

901

Telef. NA.

Hot

Park Avenue

3-0451

Springs, Ark.

Taisome ir Suderinam Piatu,

Patyręs savo srityje • lietuvis, 
taiso ir suderina (tūnina) pia
nus. Darbai garantuotas, keijos 
prieinamos. Pašaukime po 5. vai 
vakare: ESterbrook 9-6354.

Real Estate - Apdraida
Parduodam Kimus ir Clou*.
Teikiam Paskolas, Išrašom 

Apdraudaa ir Prižiūrim

PETRAS VILKELI*

2444 West 71st Street 
Telefonai;

Ofiso: irEmJ°ck 4-0630
Rėžio.. REpublic 7

JOS F. BUDRIK 
Furniture

3241 So. Halsted St.

Krautuvė atdara Pirmadienio 
ir Ketvirtadienio vakarai* 

iki 9:30

Del Televizijų Taisymo
PASKAMBINKITE

Tel. CAlumet 5-723.1
Lietuvių radio valanda— 

WHFC, 1450 kil. Sekmadieniu 
nuo 2*15 3 vai.



Kokiu Nuolaidų Padarys Vakarai 
Išvengimui Karštojo Karo Dėl Berlyno?

PRISIMINKIM
Nors Didieji Ignoruoja

Naujųjų Derybų Su Maskva 
Išvakarėse

Rašo P. D A I L T D Ė

Po britų premjero McMillano 
kelionių į Maskvą, Paryžių, Bon- 
na ir Washingtona yra paaiškė
jusi tokia padėtis Berlyno kri
zėje.

McMillanas yra gavės iš 
Chruščevo sutikima paruošia- 
mąjai užsienių reikalų ministe- 
rių konferencijai ir, matomai, 
pasižadėjo prikalbinti preziden
tą Eisenhoweri, kad šis sutik
tų su “viršūnių” konferencija, 
kurios seniai reikalauja Chruš- 
čevas. Jo McMillano pasitari
mų su prezidentu Eisenhowe- 
riu pasirodė, kad britų prem
jerui, nors ir ne visu pilnumu, 
pavyko tą pažadą išpildyti: pre
zidentas Eisenhoweris, kad ir 
sąlyginiai, su viršūnių konferen
cijos šaukimu sukiko. Tokiu bū
du keturių didžiųjų užsienių 
reikalu ministerių suvažiavi
mas įvyks Ženevoje gegužės 11 
d., o valstybės galvų konferen
cija yra projektuojama ateinan
čia vasara.

Iki užsienių reikalų ministe
rių suvažiavimo Vakarai turės 
dar ne maža pasitarimų tarp 
savęs tiek dėl to suvažiavimo 
programos, tiek dėl bendro Va
karu nusistatymo suvažiavime 
svarstysimais klausimais. Svar
biausią programos dalį sudary
sią Vokietija liečiantieji reika
lai. O čia Vakarų sąjunginių 
kams reikia atsiklausti ir kitų 
Atlanto Pakto nariu, nes pagal 
ta Paktą visi NATO nariai tu
rėtu dalyvauti Berlyno gyni
me, jeigu raudonieji pamėgintų 
jėga Vakarų Sąjungininkus iš 
Berlyno išstumti. Pasitarimai 
tuo reikalu yra numatyti balan
džio 2—4 d.d. NATO Tarybos 
posėdžiuose Washingtone.

Koki Vakarų Pasiūlymai Yra 
Numatomi Sovietams?

Apie Vakarų prasidedančias 
derybas su Sovietų Sąjunga y- 
ra pasirodę ligi šiol tiek žinių 
šio krašto spaudoje, kad iš jų 
galima susidaryti apytikrį vaiz
dą ir apie 
pasiūlymus 
bu metu.

Mes lietuviai vilti kelkim,
Kur tik būsim, kur važiuosim, 
Vilties ugnį tautai skelkim, 
Laisve tąsyk tealsuosimi:

I Prisiminkim žeme šventa
Ir balselį volungėlės, r

j Sraunų ‘Nemuną ir Venta
’ Ir tą giesme lakštingėlės.

Prisiminkime motutę, 
Gražiabalsį vyturėli,
Gegutytę ir sesutę, 
Jos rūtelių vainikėlį.

i
! Prisiminkim artojėlį,

dalių derybomis. Po to apie 
laisvus rinkimus Vokietijpje 
daugiau nebuvo kalbėta. Iš So
vietų pusės buvo pasiūlyti dar 
Europos centro neitralizavimo 
planai, kurie tikrumoje susive
dė i Vokietijos nuginklavimą ir 
atitraukimą iš NATO. Tokių pa
siūlymų Vakarų Sąjungininkai 
negalėjo priimti. Dėlto iki Ber
lyno krizės, t. y. iki praėjusių 
metų rudens, Vokietijos sujun
gimo klausimas daugiau nebu
vo judinamas.

Dabar Vakarai numato naują į j0 žirgelį pabalnotą, 
Vokietijos sujungimo planą, pa-' j0 derlingą dirvonėlį 
gal kurį tas sujungimas turėtų , jr pievelės visa plotą, 
būti vykdomas palaipsniui. Kai į _ . . . . .
Chruščevas nerodo jokio palin
kimo paleisti Rytų Vokietija iš 
savo rankų, Vakarai rengiasi su
tikti su Chruščevo anksčiau siū
lyta abiejų Vokietijos dalių kon
federacija.

Tokia konfederacija esamos 
dabar padėties Vokietijoje be
veik nepakeistų. Rytų Vokietiją 
po senovei valdytų Chruščevas, 
o Vakarų Vokietija paliktų NA
TO nariu. Abi Vokietijos dalys 
toje konfederacijoje turėtų la
biau suartėti techniškai: preky
bos, susisiekimo ir kitais pana
šiais reikalais. Bet po tam tik
ro laiko turėtų sekti, Vakarų 
Sąjungininkų nusistatymu, kai 
kurių konfederacijos organų su
darymas, o dar toliau — laisvi 
rinkimai, bendra vyriausybė ir 
taikos sutarties pasirašymas.

Taigi sujungimas palaipsniui 
prasidėtu Chruščevo siūlytu bū
du, bet baigtųsi pagal Vakarų 
Sąjungininkų planą, kitaip sa
kant, to sujungimo būdas būtų 
kompromisinis. Bet mažai yra 
vilties, kad to plano pagrindais 
būtų susitarta.

Chruščevo Reikalaujama
Kaina Už Rytų Vokietiją

Chruščevas supranta, kad pa
gal Vakarų Sąjungininkų numa
tomą planą jis, jeigu ne iš kar
to, tai palaipsniui vis tiek ne

Prisiminkim ąžuolynus, 
Baltaodi beržynėlį, 
Ir. šilus ir kadugynus. 
Uosi, liepą, eglynėlį.

Te mūs norai šuoliais skrenda, 
Erdvės skliautus tepasiekia, 
Vis gilyn i laisvę brenda 
Ir į Vilnių nusidriekia.

Tegrįžt’ laisvė numarinta,
Grįš lietuvis išvarytas, 
Grįš nors žemė mūs suminta.

Vilnius bus tad mūs sostinė, 
Gedimino pastatyta,
Suklestės tad mūs tėvynė, 
Buvus priešo surakyta.

— Kelkit, kelkit — Vilnius 
šaukia,

Vieningumo tenetrūksta.
Per pasaulį balsas plaukia: 
Priešui sprandas tenutrūksta.

Tenepuola mūsų širdys, 
Nors 
Nors 
Nors

tėvynė tebkraujuoja, 
paguodos nebegirdis, 
didieji ignoruoja.

— Perkūnas.

Balandžio 19 Turėsim 
Progos Pamatyti 
Gražią Skautoramą

Vakarų numatomus 
Sovietams tų dery-

klausimu jokiu pa-Berlyno 
siūlymų Sovietams nenumato
ma. Vakarų Sąjungininkai čia 
yra vieningai nusistatę nedaryti 
Maskvai jokiu nuolaidu ir iš 
Berlyno nesitraukti. Bet Vokie
tijos sujungimo klausimu Vaka
ru Sąjungininku politika ši kar
ta būsianti lankstesnė.

Viršūnių konferencijoje Žene
voje 1955 m. jau buvo susitarta 
su Sovietų Sąjunga abi Vokie
tijos dalis sujungti laisvų balsa
vimų keliu ir po to pasirašyti 
su ja taikos sutartį. Artimesnius 
nuostatus tam susitarimui-vyk
dyti buvo pavesta vėliau su
šauktai keturių didžiųjų užsie
niu reikalu ministerių konfe
rencijai. Bet atvykęs i ta kon
ferencija Sovietų užsieniu 
kalu ministeris pareiškė. 
Sovietų vyriausybę siūlanti 
kietiios sujungimą pravesti
tarpiškomis abieju Vokietijos

Ne Visur Vyrai Buna 
Sugabesni Už Moteris

Keletas Žodžių Apie Vyrų 
Rengtą Vakarienę South 
Bostone, Mass.

' Kuomet pastarosios
į didesnius banketus, tai jeigu at-! sutepta. Nevienas 
I silanko ir 100 daugiau svečių, , mas visos 
1 negu buvo tikėtasi; tai vis vien 
maisto užtenka visiems, nes jos 
superka didesnį kiekį ir neuž
miršta jo patiekti svečiams.

— Minola.

surengia: lėtų ateiti nesuteptas is to, kas sų Viešpati”. Rom. 6:23.

Chicagos Lietuviams Skau
tams Remti Draugija, vadovau- 

tektų Rytų Vokietijos. O už Ry- jama žymaus lietuvių veikėjo 
tų Vokietiją Chruščevas reikalą- dr. st. Biežio, yra pasistačiusi 
vo ir .tebereikalauja Vokietijos ,gražų tikslą paremti mūsų jau-

žmonijos dabartini; 
stovį Psalmistas pasakė: “Nes 
štai aš pradėtas prasikaltimuose 
ir nuodėmėse mano motina ma-j 
ne pagimdė”. — Psal. 51:7.

Visi aukščiau paduotieji Kny-Į 
gų Knygos pareiškimai sutinka i 
su protu ir vieningai nupasako-. 
ja apie žmogaus atsiradimą ir 
patekimą į dabartinį nuodėmės 
stovį. Jau tas vienas dalykas 
turėtų padaryti Biblija patikėti
na ir vertą pagarbos, kaipo tei
singą istoriją. Bet yra dar

I kuriu

25 centai
- 10 centų, 

veltui

Mes atsimename daina: 
pasauli, mes be Vilniaus nenu
rimsim”, kurią ne karta teko ir 
man dainuoti. Bet dabar, po 
sandariečių vyru ruoštos vaka
rienės So. Bostone, aš norėčiau 
prabilti: 
moterų

Taigi, 
suruošti _____  __________ , .....__ .____  ___ _________ „ _ ________v *-7 i j c i a «/ 7 '*■ ' .r*-* z J

vo 22 d., vakarienę pagerbti mo-į komunistu kontroliuojama, Vo-Į kėjimo ir pagarbos.

‘‘Ei

“Ei vyručiai, jūs be 
neapseisite...”
vyrai buvo užsimoję 
Verbų sekmadieni, ko- ■

Laisvosios Vokietijos Plotas 
Ir Gyventojai

Vakarų Vokietija arba Fede
ralinė Vokietijos Respublika, į- 
skaitant vakarine Berlyno zoną,1 
turi apie 53 milionus gyvento-1turi apie 53 milionus gyvento- singą istoriją. Bet 
jų ir užima 95,724 kvadratinių' daug kitų priežasčių dėl 
mylių plota. Tuo tarpu Rytinė, j Biblij-a įsigijo sau daug

teris. Valgius gaminsią vieni vy
rai, jie taipgi patarnaus prie ventojų 
stalų. Nuėjome iš idomumo pa-1 mylių teritorija, 
žiūrėti kaip tas viskas jiems 
seksis.

Banketui tik prasidėjus, pa
sirodė trūkumas mėsos, mažai 
daržovių,' kavai trūksta pieno. 
Teisinasi vyručiai kad nesitikė
jo tiek daug viešnių ir svečių. 
Banketui užsibaigus, rengėjai 
vieni pavargę išslinko pro du
ris, kiti vedė sąskaitas. Tuom 
tarpu p-nia Kropienė, pasirai- 
čius rankoves, plovė indus, kar
todama: “Mes jų daugiau nebe- 
įsileisime į virtuvę”.

Nusiėmusi apsiaustą ir aš tu
rėjau šiek tiek padėti. Pažvel-į 
gusi į lentynas pamačiau ten 
dėžę “tomaičių” — pamidorų, 
kelias skardines pieno, apie ku
rį jie buvo pamiršę ir kava da-( 
lino juoda ir tik vėliau šiek tiek 
atsirado pieno ant stalų.

Ne gana to, ant krosnies dar 
stovėjo pusė puodo daržovių, 
bulvių su spirgučiais, kurios ne
pasirodė į stalus. Paklausus ko
dėl viskas nepaduota, atsakė: 
“Pamiršome”.

Matote, vyreliai, ne visur jūs, 
esate “mandresni

r

kietija teturi tik 18 milionu gy- 
ir 41,490 kvadratinių “Nuodėmės dlga yra 

bet Dievo dovana yra amžinas 
gyvenimas per Jėzų Kristų mū-

Brangieji Akmenys

Geologai tikrais brangakme- 
nimis pripažįsta tik deimantus, 
rubinus, safyrus ir emeraldus. 
Kiti žinomi papuošalų akmenys, 
mokslininku teigimu, *nėra tik
rieji brangakmenys, bet tik “pu
siau vertingi”.

Dejuodamas bėdos nepataisy
si, tik raukšlių kaktoj Įsivarysi.

“Ateik Tavo Karalyste”
Apie Šventąjį Raštą

(Tęsinys iš No. 20)
Po to Biblija parodo tikrąją 

nuodėmės pradžia, pasakydama, 
kad “per vieną (pirma) 
nuodėmė Įėjo į pasauli 
nuodėmę mirtis, ir taip 
perėjo ant visų žmonių,
gi visi jame (Adome) nusidėjo”. 
(Rom. 5:12). Tai sutinka su kitų 
Biblijos rašytojų liūdymais. Jo- 

už moteris.1 bo 14:4 mes skaitome: “Argi ga-

žmogų 
ir per 
mirtis 

kadan-

LIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMO
Bendrovių Lygos Nariai

Kiekvieno Taupymai Apdrausti 

Iki $10,000.00 ir Paskolos "Ant Namų
Duodamos Lengvomis Sąlygomis.

INSURED
U P TO

mirtis,

Tel. ofiso: VI .2-1581;
Rez.: VI 2-C742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Haisted ir 31-os gat ■ 
Priėmimo valandos: kasdien 

1-4 p. p. ir 6-8 vai. vak. 
Šeštadieniais. 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta

Tel. ofiso: HF 4-1414;
r*z.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS

Kas domisi Tiesa, gali gauti 
panašaus turinio knygučių: ‘ Štai 
Jūsų Karalius”, 
“Dievas ir Protas
Neturtingiems siunčiam 
pagal pareikalavimą.

Reikalaudami visuomet 
kites šiuo adresu:L.B.S.A., 3444
S. Lituanica Ave., Chicago 8. Ill.

(Skelb.)

kreip-

Ofiso tel. CLiffside 4-28a>'6 
Rezidencijos: LAfayette 3-1

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

1724 West 47ih Street
Kampas 47th ir Hermitage 

Vai.: nuo 2 iki 4 ir 6 iki 9 v. v; x 
šeštad. nuo 2 iki 6 vai. išsvr.

Tel. ofiso HE. 4-2123
Rez. GI 8-619£

DR. V. P. TUMASGNIS
2454 West 71st Street
(71st ir Campbell Ave.) 

Valanck)?: pirmad. ir ketv. nuo 5 .k 
9 vai. vak., antrad. ir penkL nu.. 1 
iki 5 vai. popiet, šešta'’, nuo 2 iki * 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta

Phone YArds 7-2246

DR C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

GYDYTOJAS S? CHIRURGAS
2454 West *lst Street

Valandos: 1—1- 6—8 v. popiet 
kasdien, šeštadieniai 1—4 v.p.p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANNA BALIONAS
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklė- 

Ligos. — Pritaiko akinius 
6322 So. Western Arr

Valandos: kasdien nuo 10 iki 
12 v. iš ryto ir nuo 7 ligi 9 v 
vak. šešt. nuo nuo 10 ligi 
Trečiadieniais uždaryta, 
laiku susitarus 
Ofiso telefonas:

PRospect 8-3229 
Rez.: WAlbrook

Kitu

5-5076

Valandos nuo 9 iki 8 vakare, 
'trečiadieniais pagal sutartį

Dr. M. Strikol
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Namų Tel.: PRospect 6-1930 
Valandos: Tik pagal susitarimą.

Tel. ofiso PR. 8-1717
Res. REpublic 7-7868

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ.;

3148 West 63 Street

neitralizavimo ir jos pasitrauki
mo iš NATO. Kai NATO yra 
svarbiausia užtvara prieš raudo
nąjį antplūdį Vakarų Europoje, 
Vakarai negali su Vokietijos ne- 
itralizavimu ir NATO susilpni- 
nimu sutikti. Ir parodyti čia bet 
kurį lankstumą yęa nelengva.

Bet McMilanas, 
daugiausia rūpinasi 
su Sovietais, yra 
kaž ką panašaus į Rapackio pla-1 sarine skautų šventę — skau- 
ną. Pagal McMillano pasiūlymą j toramą, kurios metu, visuome- 
karinės pajėgos į abi puses nuo nė furį progos pamatyti skau- 
geležinės uždangos turėtų būti . tų" sugebėjimą, pasidžiaugti jų 
sumažintos ir ateityje laikomos. gražiais vaidinimais ir iš šir- 
tik pagal sutartą kiekį. Tačiau dies padainuoti lietuviškas dai- 
su tokiu pasiūlymu kiti Vakarų nas. 
Sąjungininkai neranda galimu j 
sutikti, nes likęs tuomet Vaka- skautorama ivvks š. m. balan- 
ru Europos plotas strategiškai džio 19 d. 3 vai. po pietų Jau- 
būtu persiauras apsigynimui 
puolimo atveju.

Dėlto iš viso nėra rimto 
grindo laukti, kad iš tų visų 
rvbu išeitų kokia nors nauda. 
Atmdo. kad deramasi tik dėlto, 
kad reikia derėtis.

nimą, sudarant jam sąlygas 
skautaut lietuviškoje dvasioje.

Draugija per savo trijų me
tų veiklą yra gražiai savo už
davinį atlikusi ir gana efektin
gai Chicagos skautus parėmusi.

Norėdama sudaryti 
platesnei Chicagos

kuris dabar į susipažinti su 
susitarimu I skautų jaunimu, 

pasiūlęs čia i metais Draugija

sąlygas 
visuomenei 

lietuviškuoju 
kiekvienais 

ruošia pava-

Pavasarine skautu šventė—

uz~ nimo Centre.
Nepraleiskime progos pabu

voti su mūsų skautišku jauni
mu ir atsigaivinti pavasarine 
"u nuotaika.

pa- 
de-

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6245 South Western Ave. Chicago 36, Ill.

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASS’N
4559 South Paulina Street Chicago 9, Ill.

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 West 47th Street Chicago 32, Ill.

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 South Haisted Street Chicago 8, Ill.

CLiffside 4-0104

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Avenue Chicago 32, Ill.

LAfayette 3-6719

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 South 49th Court Cicero 50, Illinois

Tel.: TOwnhal. 3-8131 ir 8132

Nendrė ir be vėjo svyruoja.

rei- 
kad 
Vo- 
ne-

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 South Haisted Street Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-2028

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtų, Jūsų patogumui, 
finansinių įstaigų Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30.000.000.00. Visų taupytojų pi- 
nigai yra pilnai apdrausti per Ferelinės valdžios įstaigą. Visuomet išmo
kamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems namus pasko
los duodamos lengvoms sąlygoms. ’Taupytojams teikiama daug patarna
vimų nemokamai.

Nemuno upės ilgis siekia 936 
kilometru, Neries — 510, Šešu- 

! rėš — 308 kilometru. • t

1 JI.

šašui

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadien ir 
penkiadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Telefonas GR 6-2823

Dr. A. Valis-Labokas

tiktai antradieniais ir pezkla 
dieniais. Trečiad. ir sekim die u 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

Gydytojas ir Chirurgas

Specialybė: Akušerija ir Moterų 
Ligos

2524 West 69th Street
(69-os ir Maplewood Av. kamp.)
VAL.: Kasdien 1-4 ir 6-8 vak.

Šeštadieniais 1-4 vai. p.p.

Rez ''ęlef. STewart 3-4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Haisted ir 35-tos gftve* 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp

Dr. Antanas Rudokas Phore YArds 7-5921
Re*. Tel. KEnwood 6-5107

OPTOMETRISTAS DR. BERTASH
4455 S. California YA 7-7381
Tikrina akis ir pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 vak 

(trečiad. uždaryta) 
Šeštad. 10 ryto iki 3 p.p.

756 Weei 35ih Street
Corner of 35tn and Haisted t*.

Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 
šeštadieniais visą dieną. Kito

mis dienomis pagal sutartį.



SAN DA K A

BRANGUS TURTAS

1854-56 m. Lietuvoje
Siautė Ekonominė
Infliacija

P as ukos-“Maslionkvs” 
Yra Naudingas Mūsų 
Organizmui Maistas

I keliu, nuo to pasidaro “tinklo” 
j perkrovimas, kas ir sudaro dre- 
1 bulio įspūdį.

Didelio susijaudinimo ar ne-

Truputį daugiau, kaip
100 m., visame Lietuvos krašte 
pasireiškė smarki infliacija. 
Kaincs įvairiom prekėm nepa
prastai pakilo, o už cukrų, ar
batą, pipirus, druską reikėjo

prieš

Atrodo, jog nedaug žmonių 
pagalvoja, kad pieno pasukos, 
kaikada “maslionkomis” vadi
namos, turi ypatingą maistingu
mo vertę.

Paskutiniuoju metu moksli
ninkų daryti pasukų tyrinėjimai 
įrodė, kad jos tiek savo chemi
ne sudėtim, tiek maistingumo 
ypatybėmis, turi didelės reikš
mės kaulų augimui ir jų sustip
rėjimui.

Suaugusiems pieno pasukos 
sužadina apetitą ir padeda virš
kinimo procesui.

Daryti bandymai patvirtino 
spėjimus, kad pasukos tinka ir 
snobai “pabaltinti”. Vokietijoje 
yra apylinkės, kuriose iš pasu
kų, bulvių bei duonos gamina
mi įvairūs maistingi valgiai. 
Vartojamos, vieton pieno, pasu
kęs visokiausius kepsnius ilgai 
išlaiko šviežius ir nedžiūstan- 
čius.

Ne tik naminių gyvulių, bet 
ir laukiniu žvėrių ar paukščių, 
o taip pat ir žuvų pagaminti su 
pasukomis valgių patiekalai, i- 
gauna ypatingai puikų skonį. 
Pasukos vartojamos ir įvairiems 
mėsai bei žuvims padažams — 
“sosama”.

Pasukos vasaros karščių metu 
yra troškulio numalšinimo ir 
atsigaivinimo priemenė. Kai 
nuo karščių kartais pakrinka 
virškinimas, tai jo sureguliavi
mui naudinga gerti tas pačias 
pasukas.

Kenčiantiems nuo nutukimo 
arba norintiems bereikalinga 
svorį numesti, patartina, vieton 
pieno, gerti pasukas.

Pieno pasukos yra pigios ir 
sveikatai naudingos. Jose yra 
daug lecitino, žmogaus organiz
mui būtino elemento.

Pasukos, paverstos milteliais, 
duodamos penkių-šešių mėnesių 
kūdikiams. Šiame produkte te-, 
ra tik vienas nuošimtis riebalų, | 
bet užtat yra daug šio amžiaus 
vaikams reikalingų baltymų.

uiueno susijaudinimo ar ne- 
į suvaldomo pykčio metu berną- , mokėti keliariopai daugiau. 
į tant sustoja virškinimo sistemos 
veikimas, nes kraujas sustiprin- ir pusę dolerio, gorčius kviečių 
tu būdu suplaukia į širdį, į plau po 4 dolerius, o miežių ir avižų 
čius, į smegenis ir į raumenis.

I Yra žinoma, kad pas sužeis-
I tuosius, kurie buvo įniršę ar y- mo kar0> kuris tęsės 1854-56 me- 
patingai supykę, kraujas iš žaiz- tais. Anglai buvo užblokavę 
dos yra lengviau sustabdomas, Baltijos uostus, kuriuos 

j nes tuo laiku kraujuje būna di- Rusija. Ryga ir Liepojus 
dė apmirę miestai, nes 
laivai negalėjo išplaukti 
plaukti.

Užsieninės prekės buvo gabe
namos iš Vokietijos per Kauną, 
Vilnių ir Daugpilį toliau į Ru
siją. Iš to gerai pasipelnė kar- 

i čiamos, esančios prie didesnių 
kelių. Tos, kurios padarydavo 
200—300 dolerių į metus, 1854- 
56 metais įeigos pasiekė 1,500— 
2,000 dolerių. i

Prie brangenybės iškilimo 
daug prisidėjo ir rusų adminis
tracija, kuri be atodarios plėšė 
iš ūkininkų arklius, karves, 
ir kiaules ir užtiktus grūdus.- 
Mat, rusai bijojo, kad anglai 
neišlaipintų savo kariuomenės^ 
i Latviją ir Lietuvą, todėl tuos 
kraštus rusai stengėsi nualinti, 
kad nieko neliktų priešui.

Toji ekonominė infliacija 
Lietuvoje buvo pati didžiausia

dėsni adrenalino kiekiai. O ad
renalinas yra tas hormonas, ku
ris kontroliuoja žmogaus krau
jo spaudimą.

Ilgas pykčio, kaip sakoma 
“širdy nešiojimas”, nesuvaldo
mas pykčiu degimas, perdažnas 
supykimas gali pažeisti net ir 
stiprią sveikatą, nes būna iš lyg
svaros išvedamas viso organiz
mo funcionavimas. O tai savai- Į 
me suprantama, negali neigia
mai neatsiliepti į nervų siste
mą, į normalią kraujo apykaitą 
bei ir į kitų kūno organų vei
kimą.

Ispanijos Miestelis, Kuris 
Randasi Prancūzijoje

Gorčius rugių kainavo po 2

po 2 doleriu, anų laikų vertės.
Visa tai įvyko, pasėkoje Kry-

valdė 
atro- 
jokie 
ar į-

ninku karinį pajėgumą. • Egiptas Parodo Daugiau' tykiavimo su Didžiąją Britani-P vieversėli, pilkasis
JAV-ių oficialus sluogsmai 5? , . A • . Ja ‘ pnesiskas pobūdis Atro- j, su£isukai nevietoj Hz-

aiškinasi, jog tarp ~Ameriks ir, rrieidlIKlUUV /UUCriKdl | do, jog prezidentas Nasser is!^. 
Prancūzijos nėra panašios su
tarties, kokia buvo sudaryta su 
Didžiąją Britanija ir kuri nu
mato glaudų atominės energi
jos srityse bendradarbiavimą. 
Kol tokia sutartis nėra pasira
šyta, Amerika nesijaučia 
valanti Prancūzijai duoti 
minius reaktorius.

Egiptas, prezidento 
bandomos sukurti 
Arabų respublikos

Nasser’io
Jungtinės 
agitacijos

puikiai supranta komunizmo pa
vojų.

Už turtų, nacionalizacijos rei-
centras, ilgesnį laiką puolė Ame- kalingumą — pravestame lais-

HAVEN OF REST
pri- 
ato-

Guldo galvą kaip motina už'pakeitė: šiuo metu Egipto spau- 
savo vaiką. Ida ir radijas apie Ameriką jau

-----------  informuoja objektyviai ir vis
Lengvos motinos rankos, bet daugiau rodo JAV-ėms pagar- 

sunkios jos ašaros. bos. Taip pat pasikeitė ir san-

riką, kaip “imperialistinį” ir j vame pasaulyje apklausinėjime, • 
“arabų vienybės” priešą. Bet — daugiausia žmonių pasisakė 
pasaulinio komunizmo grėsmė Italijoje (19~ nuoš.), Japonijoje 
ir JAV-ių 
posūkis Nasser’io nusistatymą

į dabartinis politikos (18 nuoš.), Prancūzijoje (14%), 
Austrijoje (13%) ir Didžioje 
Britanijoje (8%). Kitose šalyse 
gyventojai bet kokių turtų nu
savinimams nepritarė.

NURSING HOME 
Convalescent & Elderly People 

Ambulatory and Bedridden 
24 hr. nursing service. Licensed. 

Rates $125, $150, $175 per month. 
References: Rev. T. E. Fitzpat
rick, C. S. V., Pastor of St. 
Mary Beaverville, St. Mary’s 
Hospital, Kankakee, Ill.
Beaverville, Ill. Phone 31

Petras Stankovičius

Mūšy Krautuvėje Galite Gauti
TELEVIZIJOS APARATŲ
Nuo $25.00 ir Aukščiau

Radio Aparatai Nuo $12 ir Aukščiau

Real Estate ir Visų Apdraudų
Brokeris

Pildome Income Taksus
Galima Susitarti ir Telefonais 

714 W. 31 Street, Chicago, Ill.
YA. 7-6818 ar DA. 6-2793

Prescription
CAREFULLY 

COMPOUNDED 
Full Line of 

Vitamins
at Reasonable Prices

Lliva, Ispanija. — Šis Ispa
nijos miestelis randasi Prancū- ( 
zijos žemėje apie vieną mylią pereito šimtmečio eigoje, 
atstumo nuo Ispanijos 
žiaus.

Kai 1659 metais sienų
žiai tarpe šių dviejų šalių bu
vo pakeisti ir keletas kaimų li
ko priskirta Prancūzijai, i 
miestelis atsisakė skiriamas 
Prancūzijai.

Šiais metais kalbamas mies
telis mini 300 metų sukaktį 
kaipo nepriklausomas, apsuptas 
iš visų pusių Prancūzijos teri
torija. Tarptautinis kelias yra 
vienintelė susisiekimo priemo
nė tarpe Lliva miestelio ir 

’ panijos.

rube-

rube- Prancūzai Vėl Ima 
Šiauštis Prieš Ameriką

Liiva Už “Nepasitikėjimą

Neatspėjo Skaičių ir 
Už Tai Nukentėjo

Is-

žinioje,

au-

Nesuvaldomas Pyktis 
Kenkia Mūsų Sveikatai

Londono Policija sulaikė 
tomobilio vairuotoja, nes kilo 
įtarimas, jog buvo neblaivas.

Kai policininkas jo užklausė, 
kiek bus — šimtas be septynių, 
automobilistas net nemirksėda
mas atsakė: Aišku, bus 135!

Už tokį “aiškumą” jis buvo 
areštuotas.

Prancūzijos prezidentas gene
rolas De Gaulle pranešė, kad 
išima iš NATO vadovybės kom
petencijos prancūzų kariškąjį 
laivyną ir, karui ištikus, sąjun
gininkų bendrajai vadovybei tų 
karo laivų neperleis. Pagal 
ankstyvesnį susitarimą, taikos 
metu laivynas turėjo pasilikti 
prancūzų vadovybės
bet, karui prasidėjus, automa
tiškai pereitų į sąjungininkų 
pajėgas ir į bendrą vyriausiąją 
vadovybę.

New York Time” žiniomis, tai 
įvyko todėl, kad JAV-ės atsisa
kė išduoti Prancūzijai povande
niniams laivams atominių va
rikliu paslaptis. Bet Amerika 
tuos įrengimus sutiko perleisti 
Didžiajai Britanijai, o tai ir su
kėlė generolo De Gaulle nepa
sitenkinimą. Toks prancūzų 

I pasielgimas savaime supranta-
Nekuprinėsi, grybų neturėsi. . ma, gerokai susilpnins sąjungi-

žmogus 
tai jo

pastebėję, jog 
smarkiai už- 
veidas pabala. 
to, kad krau-

Supykti pasitaiko kiekvienam 
ir toks reiškinys dažnai būna 
neišvengtinas. Del to mums nie
ko blogo neatsitinka. Bet daž
nas ir nesuvaldomas užpykimas 
del ko nors, ar ant ko nors, blo
gai atsiliepia į mūsų sveikatą ir 
visa organizmą išmeta iš lyg
svaros.

’ Esame ne sykį 
kuomet 
pyksta,
Taip įvyksta del 
jas iš galvos ir veido nuslenka 
į ta kūno dalį, kuri yra pasiruo
šusi pulti ar gintis. Neretai pas; 
supykusius veidas pasidaro šal
tas arba jį išberia šaltas prakai
tas.

Kai priešistorinis žmogus ne
lauktai pajausdavo savo gyvy
bei pavojų, jisai suprakaitavu
sia ranka suspausdavo baslį ar 
akmeni, pasiruošęs gintis. Anuc 
metu jo kraujas suplaukdavo iš 
viso kūno į rankas ir leojas, šiuc 
būdu sustiprindamas tas kūne 
dalis kovai su užpuoliku. Ta 
jausma gerai prisimena kiek
vienas, kam tik teko susipyku
siam atlikti kuri fizini veiksmą 
Pyk'io priepuolyje kiekviena1

i įgauna daugiau jėgos, y- 
rankose ir knįose.
sitaiko, kad prs įtūžusius b

stipriai supykusius žmones nu 
garkaulio sritvie jaučiamas lyp 
ir drebulv«. Tai atsitinka todėl 
kad nugarkauli^ smegenų cen
tras siunčia skubius įsakymu? 
nervu išsišakojimo sistemai. Ka
dangi tu įsakymų yra labai daug 
ir jie visi yra siunčiami skuboj

pač

POSEN
Be Sure to See Our Model Home at 

14905 South Richmond
Where the Illinois Toll Road Crosses- 147 Street between 

KedziėWestern
No Money Down To Everybody

936 square feet of living area on fully improved lot, black top 
streets, concrete curbs, gutters, water, sewer and gas.

3 Bedroom Frame Ranch
Concrete footings and walls. Hardwood floors, birch kitchen 
cabinets, 5 large rooms, color bathrooms fixtures, Formica 

counter tops, double bowl sink, Forced air heat.
$94.53 Per Month

Including principal and interest. If You Are Paying Rent, 
You Can’t Afford To Pass This Up.

ANLY A FEW LEFT. FIRST COME — FIRST SERVED 
Open every day. 1—9™ including Sunday

C. M. 0. BUILDERS '
BUllman 5-1544 FUlton 8-3330

D Rr. II A A K O N 
ALME ANIMAL HOSPITAL 

In the Premises formerly occupied by the SOUTHTOWN 
Animal Hospital

New Hours: Mon., Tues., Thurs., Fri. 9 A.M. to Noon 2 P.M. till 
8 P.M. Wed. 9 A.M. to Noon. Sat., 9 A.M. till 5 P.M., Sun.’10 A.M. 
till Noon.

6636 S. Ashland Ave.
For Emergency____ _____

HE 6 2088
PRescott 9-5397!

Turime didelį pasirinkimą televizijų, radio, nešiojamų radic 
setų. Įvairiausių vokiečių gamybų H. F. (High Fedility) 

phonographų kombinacijų
Taisome televizijas ir radio aparatus.

Turime patyrusių mechanikų.

Mūsų krautuvėje galite gauti įvairiausių naminių reikmenų: 
prosų, keptuvų, toasterių, elektrikinių kavai virtį puodų 
Kainos kuožemiausios. Aplankykite mus ir pasiteiraukite 

apie reikalingus jums dalykus.

Frank's Television
and Radio, Inc.
3240 So. Halsted Street

Telefonas CAlumei 5-7252
SAVININKAI: J. BENDORAITIS, PRANAS KERŠIS ir 

PAULIUS ENDZELIS.

MANAGEMENT
Former drilling contractor with 25 years experience in drilling, 
production, exploration and acquiring oil and gas production for 
his own account, desires connection with either individual, 
group, or company that needs management, supervision and 
future exploration direction. Last 15 years in West Texas and 
New Mexico. Location unimportant if justifiable.

Either Domestic of Foreign or Both

Would desire opportunity to participate in future exploration 
and development, 
staff.

For details

Have qualified geological and exploration

and particular, Write or Wire Dept. P

R. MAKIN
P. O. Box 1628 Hobbs, New Mexico

♦ 1959 PILGRIMAGES to «
♦ HOLY LAND — POLAND “
♦ Extension to Checho-Slovakia for small additional fee. J
♦ Featuring Lisbon, Fatima, Cairo, Rome, Assisi, Nice, Lour-
♦ des, Lisieux, Paris, Dublin, Shannon,' Shrine of Our Lady of <[
♦ Knock Holy Land—Leaving by Air—March 17, 1959__Com-
♦ plete $1,495 you may use WORLD-WIDE PLAN — Travel o
♦ New—Pay Later. POLAND Pilgrimage—S. S. BATORY— o
♦ June 5, 1959__$675. By Air—June 15, 1959 ___________ $810 o
♦ Immediate Reservations for Holy Land and Poland o
♦ Ste. Anne de Beaupre itinerary now available o
♦ Further information and details contact ♦
| MRS. SOPHIA NOWOSIELSKI •
i 6718 Seminole Ave., WA. 4-6132 Detroit 13, Michigan <►

Maliavoja ir Dekoruoji
Jeigu jums reikalinga popie 

' riuoti, maliavoti (pentuoti) ar 
ba atlikti kitus pataisymus - 
pašaukite L3tuvj

J RAMĄ

Tel. WAlbrook 
turintį ilgų metų patyrimą šk 
je srityje.

Paruošta iš Žolių
Formulė B-13 

Gelbsti ir Sutvirtina širdį 
Galite Gauti Kreipiantis į 

Petras Šimaitis 
12132 So. 75 Avenue 
Palos Heights, Ill.

Female Help

WOMAN FOR GENERAL 
HOUSEWORK AND 

COOKING
In Doctor’s home. Own room 

References. Good salary.
Phone Forest 9-5208

BUSSERT
Funeral Home

Modern Chapel—Ample Parking 
Lady Attendant 

Ambulance Service
Distinctive — Understanding -

Dependable Service

DAY OR NIGHT 
PHONE 3

Vern K. Bussert
Mrs. Vern K. Bussert

George Eisele 
PHARMACISTS 
176 W. ADAMS 
FRanklin 2-8935

WHY PAY MORE?
FOR 1959

N U K R 0 S

DAY-OLD PULLETS 
NOW ONLY

S29-95 PER 100
Customers report 70, 80 and up 
96% egg production.
Select Huskey Grade legs, rocks, 
cal-white, red 
$12.95 per 100;
$26.95?

Chickens

legs, red rocks, 
Pullets day old

Available

Special assorted chicks $9.95 
per 100; Pullets $19.95. Give 
second and third choice. Could 
be legs, cal-white, rocks, red- 
legs, guaranteed all good chicks. 
Order today.

Order Direct or Through 
Your Local Dealer

I Leghorn Ckls., $1.95; Hybrid 
I Ckls. $4.95; assorted Ckls $8.95. 
White Rock Ckls. $13.95.
Pullet sales guaranteed 
Pullets. Put your poultry 
ject back on a 
with these • low 
rrient chicks.
MAID'-ORDERS: 
25%

I balance P. P. C. O. D.
Dept. H.

EVERGREEN HATCHERY

95% 
pro

basispaying 
cost replace-

Please send 
deposit with order. Ship

355 N. 5 th — SHELDON, ILL.: |
----------- ------------- - 1

I0WA
DIAL 6 7170

800 PATENTED MINING CLAIMS 7500 ACRES

GOLD,"SILVER, LEAD, ZINC and COPPER, Silverton, Colo
rado, One of the Richest Precious Metal Districts in the World. 
Will Sell (Retaining a 3% Royalty) for Yess than Cost 
Patent and Taxes Paid. 50 G Has Hfeavy Timber. Terms. U. 
Mining Engineer’s Report, Maps and Blue Prints, etc.
H. C. SPRINKLE, P. O. Box 1835, DURHAM, N.

Or Mr. A. J. McSWEENY, 507 5th* Ave., New York, N. Y.

WRITE fOR BROCHURE and CONVENIENT SHOPPING llij !

MtAI, HUNtT and MArlt iiKUr

FROM THE LAND 
OF MILK and HONEY

FOOD PRODUCTS QCOHOMOWOC, WISCONSIN

NAME ......................................STREET........................................
CITY..............;.........................ZONE .... STATE....................
CUT—ATTACH LETTERHEAD OR POSTCARD AND MAIL

CORCORAN 
FUNERAL HOME

AIR CONDITIONED CHAPEL

6150 NORTH CICERO A VEH J.C

CHICAGO- ILLINOIS
Phone PE 6 3833

of
S.



► 1KAS NAUJO TRUMPOS
ŽINIOS

CHICAGO JE
Ir Jos Artimose Lietuviškose Kolonijose t

M. Morkūno Vestuves 
Jvyks Šj Šeštadienj

D. Babiliai Grįžo iš 
Ilgos Kelionės

Viktoras Schultz, išbuvęs 
i svaitės Hines veteranų, ligoni- i 
nėję, grįžo namo pasveikęs ir 
rengiasi dalyvauti Labdarybės 
bankete, gegužės 3 dieną.

3!

Štai Kodėl Verta Atsilankyti 
Į ŠĮ Banketo, Gegužes 3 d.

Labdarybės Puota Bus 
Viena Gražesnių Šio 
Sezono Pramogų

Garbės Komitetas

lai-

Knygų leidėjas ir spaustuvės 
savininkas Mykolas Morkūnas 
susituoks šį šeštadienį su Zina 
Ida Laskauskaite. Vestuvių puo
ta rengiama jaunosios tėvų Juo
zo ir Onos Laskauskų namuose, 
6933 S. Wolcott St., kur dalyvaus 
nemažas skaičius giminių

valstijose, 
Petronėlė 
vasarvietę 
išgyveno

mėnesių ir 
vietoves vaka- 
p-nai Domini- 
Babiliai grįžo 
Montello, Wis. 
ištisa mėnesi c

Aniceto ir Birutės 
8927 Brighton Ave., 
Ind., sūnelis Tamas 
8 dieną atžymės savo 
tadienį.

Sličkų, 
Highland, 
balandžio 
8-ta gim-

šim-

Ciceriečiai Gyvuoja

ir

Išvažinėję porą 
aplankę įvairias 
rinėse 
kas ir 
į savo

Jie
Yucaipa, Cal., kur sutiko daug 
malonių ir vaišingų tautiečių.

P-nia Josephine Osinskienė, 
8620 S. Euclid Ave., šauniai at
žymės savo gimtadienį, šeštadie
nį, balandžio 4 dieną.

laika1430 So. 48th Ct., ilgą 
stovėjusį tuščią sklypą, įsigijo 
P. Litvinas, 1330 So. 49 Court, 
ir šiomis dienomis pradėjo sta
tyba. P. Litvinas yra naujas at
eivis ir nors depresija saučia, 
bet jos nesibijo. — D.

“Apšvietietės” Rengia 
Žaidimą Vakarą

Alfonsas Gailius, 1430 So. 48 
Ct., turįs kambarį pas Kareivių 
Draugijos pirm. K. Šimkų, nu
tarė apsivesti ir po švenčių nu
matomos vestuvės.

Žmonės kartais keliauna 
tus ir tūkstančius mylių pama
tyti ką nors naujo, įdomesnio 
ir bent laikinai užsimiršti kas
dieninius rūpesnius. Bet iške
liauti ilgesniam laikui, ne kiek
vienam įmanoma, 
nis, profesija 
lai laiko mus

Tačiau ir be 
galime patirti

Moterų Draugija 
šeštadienį, balan-

Dr. J. ir G. Gudausku 
Dukrelės Krikštynos

Lietuvių 
“Apšvieta”, 
džio 4 d. Sandaros svetainėje, 
840 W. 33rd St., rengia kauliu
kų žaidimo vakarą. Pradžia 7:30 
vai. Bus gražių dovanų laimin- 

) giesiems.
i Komisijos narė A. Valančienė 
j paaukojo dovanų kiekvienam 
staliukui.

Malonėkite atsilankyti ir pa-
Velykų dienoje, kovo 29 die- remti šią draugiją, nes “Apšvie

ta” daug aukoja labdarybei.
— S. K.

George Jonikas jau trejetą 
metų redaguoja Don Varnas 
posto biuletenį. Jo padėjėjai y- 
ra Nestor Girdvainis ir Adomas 
Anderson.

na, įvyko 
Gudauskų 
Kūmais buvo Vytautas ir Solo- 
mėja Valiukai, atvykusi iš Mia
mi, Fla. Ona Kaulakienė ir vie
tiniai Adolfas bei Stella Kau- 
lakiai, Dr. M. Nasvytis ir jo 
žmona.

Krikšto ceremonijos atliktos 
kun. Urbono, Šv. Kazimiero 
bažnyčioje, Gary, Ind. Sureng
toje puotoje dalyvavo nemažai 
svečiu ir viešnių.

Dr. Juozo ir Giedros 
dukrelės krikštynos.

Farmeris St. Yankus 
T. V. Programoje

Pateko j Ligoninę

Pagarsėjęs visoje Amerikoje 
farmeris Stanley Yankus, kuris 
ilgokai kovojo su federale val
džia del kviečių sėjos, pereitą 
sekmadienį buvo pakviestas į 
Norman Ross televizijos pro
gramą, kurioje jis atsakinėjo į 
klausimus.

S. Yankus gyveno Chicagoje 
iki 1939 metų ir dirbo Spiegel’s 
Mail Orders House, šią savaitę 
jis išparduos visą inventorių

P-nia Aldona Valis, turėjusi 
Bridgeporte rūbų valymo įmo
nę, pereitą pirmadienį sunkiai 
susirgo ir buvo nuvežta į Com- savo ūkyje, Michigan valstijoje, 
munity ligoninę, 5701 S. Wood 
Street.

ir paskiau vyks apsigyventi 
Australijoje, jeigu kas jo nesu
laikys.

Dariaus - Girėno Posto 
Laiškas Sandarai

Mirė A. Urbikas

Šiomis 
palaidotas

dienomis Chicagoje 
Ant. Urbikas, gyve- 

So. Oakley Ave.
Florian J. Simanonis, Dariaus

Girėno Legionierių Posto ko-Į nęs 11602 
mandierius, prisiuntė Sandarai. mirė kovo 22 d. Arizonoje, 
sekantį laišką: ! ko žmona, 2 sūnūs ir brolis.

“Norime išreikšti savo nuo
širdų dėkingumą Sandarai už j 
teiktą pakvietimą Dariaus-Girė
no garbės sargybai įnešti vė
liavas Sandaros bankete, kovo 
8 dieną, 1959 metais.

Visi nariai, kurie viešėjo toje 
puotoje labai smagiai ir įdo
miai praleido vakarą.

Mums buvo garbė ten daly
vauti.” *

į* Jie Paminės 25 Metų 
Vedybinę Sukakti

Jis

ko-

Krakiškių Klubo Pramoga 
Įvyks ŠĮ Šeštadienį

Buvęs Don-Varnas Posto 
mandierius Antanas Mosteika 
ir jo žmona Annette balandžio 
25 dieną atžymės sidabrinį ve
dybų jubiliejų. '

Šis svarbus jų gyvenime įvy
kis bus atžymėtas gražia puota.

Iškilmingai Palaidojo

ap-
To-

taip

Juozapas Prunskas, 2020 So. 
Washtenaw Ave., išbuvo ketver
tą dienų Billings ligoninėje gy
dydamas sužeistą dešinę ranką. 
Ją jis dar tebelaiko parišęs.

šiandie, penktadien, balandžio 
3 dieną savo gimtadienį pami
nės Juczas Micevičius, 
kas Mutual Federal 
bendrovės.

iždinin-
Savings

rengiasiNorth Side tautiečiai 
užpildyti du stalu Labdarybės 
bankete, gegužės 3 dieną.

Jonas Jonikas, namų statyto
jas - kontraktorius grįžo namo 
praleidęs penketą savaičių Flo
ridoje. Jis aplankė Badenton, 
Miami ir West Palm Beach. Sy
kiu su juo keliavo žmona ir 
brolis Antanas.

Edvardas Walaitis, meno di
rektorius Chicago Tribune, už
baigė savo kūrinių parodą Sher
man viešbučio meno galerijoje. 
Jis buvo išstatęs 33 paveikslus.

P-nia Sofija Skrebis, 8258 So.
Kean Ave., savo gimtadienį at
šventė balandžio 2 dieną.

Visi esate kviečiami dalyvau- Juozą Matuką 
ti Krakiškių klubo margučių 
vakarėlyje, kuris įvyksta šį še
štadienį, balandžio 4 dieną, Vai- Kapinėse buvo palaidotas East 
nučio salėje, 43 gatvė ir Maple- Chicago gyventojas, buvęs na-

Pereita šeštadienį, Tautinėse

wood Ave. Pradžia 7 vai. vaka
re.

Bus teikiamos dovanos už 
gražiausius margučius; taingi 
bus muzika ir vaišės. Įžanga le- 
mokama.

Ji Atvyko i Ši Kraštą 
Prieš 60 Metu

Magdelena Viščiulienė, gyve
nanti Norridge, Ill., SLA 134 
moterų kuopos ilgametė narė, 
šiemet švenčia šioje organizaci
joje savo veiklos 35 metų su
kaktį.

M. Viščiulienė kilimo yra su
valkietė, kuri į Ameriką atvy
ko prieš 60 metų, del to ji kar
tu švenčia ir antrą savo reikš
mingą sukaktį — atvykimo i šį 
kraštą.

Darbas, biz- 
ir kitokie reika- 
pririštus vietoje, 
ilgesnių kelionių 
smagesnių, gra

žesnių valandėlių ir savoje 
linkoje, arčiau savo namų, 
kių progų suteikia mums 
tuviškos sueigos kurios ne 
retai pasitaiko.

Pav. sekmadienį, gegužės 3 
dieną yra rengiamas Labdary
bės Banketas, Jis įvyks puoš
nioje vietoje — Hamilton vieš
bučio Grand Ballroom. Tai yra 
tokięs rūšies pramoga, kuri su
teiks smagumo visiems. Joje 
dalyvaus daug gerų mūsų tau
tiečių, nuotaika bus gaivinanti, 
ir linksma, o patsai pramogos! 
tikslas yra tikrai kilnus ir rem
tinas.

Sumokėję septynius dolerius 
už įžangą nesijausite nuskriaus
ti. Pasitenkinimo už tą pinigą 
jūs gausite nemažiau kaip ir 
nuvykdami į kokią tolimesnę 
vietovę. O tuom tarpu daly
vaudami šiame bankete jūs at
liksite daug gero sau ir kitiems, 
paremdami labdarybės darbą.

Taigi, be didelių svarstymų 
jau dabar užsisakykite vietas 
gegužės 3 dienos puotoje.

Julius Kuzas.

Gordon Gudas neseniai grįžo 
iš Baton Rouge, Louisiana, kur 
jis aplankė savo gimines. Ten 
padarė gražių nuotraukų. Jis 
taipgi fotografavo ir pereitą 
Sandaros banketą.

Sūnus p-nų Frank ir Mary 
Bulaw 
dieną celebruos savo 13-tą gim
tadienį.

Dorian balandžio 5

Steve Samoška, Don Varnas 
posto komandierius, pranešė, 
jog balandžio 18 dieną postas 
rengia šokių vakarą, Vyčių sa
lėje, 47 gatvė ir Campbell Avė.

Svečiavosi Floridoje

mų statytojas - kontraktorius,, 
pirmojo pasaulinio karo vetera-| 
nas Juozas Matukas, sulaukęs 
71 metų amžiaus. Jis mirė šir
dies smūgiu, bedirbdamas savo 
darže.

Laidotuvėse dalyvavo daug 
žmonių. Koplyčioje giedojo Ge
novaitė Giedraitienė, atsisveiki
nimo kalbą pasakė M. Vaidyla.

Velionis paliko žmoną 
mierą, dukra Irmą, žentą 
Bublį, 3 anūkus ir kitus 
nes.

Kazi- 
Bert I 

gimi-l

P-nia Bernice Dišis, 6040 So.
Tripp St., 
atžymėjo 
laukdama 
j imu.

Močiutė darže — kaip gegu
tė berže.

“Ateities” šokėjų dvasios va
das ir instruktorius Bruno Sho
tas, 7140 S. California Ave., sa
vo gimtadienį paminės 
džio 4 dieną, šeimos ir 
tarpe.

Sugrįžo i Namus

balan- 
draugų

JonasGeras' mūsų tautietis
Shalk pereitą žiemą gerokai pa
sivažinėjo. ' Porą mėnesių jis 
praleido Floridoje, o sugrįžęs 
iš ten trejetą savaičių paviešė
jo pas savo gimines Julių ir The- 
odorą Kuzus.

Šiomis dienomis jis grįžo į sa-
i vo namus, Covert, Mich., pasi-' 
žadėjęs atvykti į Labdarybės 
Banketą, gegužės 3 dieną, Ha
milton viešbutyje. (pereitą ketvirtadienį 

savo gimtadienį, su- 
daug geriausių linkė-

Adam Anderson, 6611 South 
Campbell Avė., šiuo metu pri
žiūri Don Varnas Posto namą. 
Jis jau ilgus metus darbuojasi; 
šiame poste.

Prie pereitojo “Sandaros” 
doje paskelbtojo garbės komi
teto rengiamam gegužės 3 die
ną Labdarybės Banketui, tenka 
pridėti dar vieną kitą narę, ku
ri maloniai sutiko dalyvauti ta
me komitete. Taigi dabar pa-1 
tieksime pilnesnį jo sąstatą. Į 
garbės įeina:

Christina Austin-Krisčiunaitė 
Irene Balzekas 
Bronė Brijunas, 
Dr. Milda Budrys 
Mary Bulaw 
Helen Čižauskas 
Aldona Guest 
Ona Jagiela 
Eleonora Evans 
Helen Kai 
Ona Kassautski 
Katrė Katkevičienė 
Josephine Kriščiūnas 
Della Kuraitis 
Theodora Kuzas 
Victoria Mackiewicz 
Emily Morkūnas 
Adelė Mikshis

Į Josephine Pakel 
Helen Petros 
Ona Saldukas 
Ona Shulmistras

j Nellie Shukis 
Mary Valence 
A. Wells 
Ksavera Zizas 
Mary Zc-lp.
Nėra abejonės, jog vadovau

jant šioms garbingoms ponioms, 
patsai banketas bus tikrai šau
nus ir sėkmingas. Reikia pažy
mėti, jog ir vyrai neatsiliks šia
me darbe. Jie irgi organizuo
jasi į talką ir kaip reikiant 
sirodys.

Hamilton klube įvykdavo at
vykusių iš Lietuvos svečių pri
ėmimai; įvairūs svarbesni pasi
tarimai ir vaišės. Prohibicijos 
laikais, kai visur buvo “sausa,” 
tame klube galėdavai gauti ge
ros degtinės ir alaus. Tą privi
legiją šiandien jau sunkoka bū
tų ir įvertinti, nes dabar tokių 
gėrimų niekur netrūksta.

Depresijos laikais Hamiltono 
klubo narių skaičius sumažėjo 
ir republikonai nebegalėjo iš
laikyti ta klubą. Pasėkoje to, 
jis tapo pakeistas į viešbutį, 
daug ką pakeičiant ir sumoder
nizuojant. Pav. pokilių salė — 
“Grand Ballroom,” kuriame 
įvyks tas mūsų Labdarybės 
Balius, šiuo metu yra viena 
gražiausių Chicagos vidurmies- 
tyje ir paviešėti joje bus malo
nu kiekvienam.

pa-

Žinoma Veikėja 76 Metu 
Amžiaus

Arizonoje atostogaujanti 
cagienė veikėja R. Maželi 
kienė šiomis dienomis ten 
šventė savo 76-tą gimtadienį. 
Šia proga vaišes jai suruešė O. 
Perminaitė - Jones, gyvenati 
Phoenix, Arizonoje.

Pelnas skausmą malšina.

Baldai ir 2 Kambariai
Parsiduoda baldai dviejuose 

kambariuose. Kas nupirks bal
dus, galės išnuomoti ir tuos du 
kambarius, kurie yra gražūs ir 
erdvūs. Kaina prieinama.

3251 So- Lowe Avenue 
Įėjimas iš šono, antram aukšte 

po kaire.

Įrengiame Šildomus Pečius
GERIAUSIOS FIRMOS PRIEINAMA KAINA

Profesorius inžinierius Stasys 
Dirmantas grįžo iš Miami, kur 
pas p. Novickienę besisvečiuo
damas, praleido mėnesį laiko. 
Su juo Floridoje sykiu 
gavo inž. J/Vicha.

Hamiltono Viešbutis 
Daug Ką Primena 
Mums iš Praeities

atosto-

W. 73 
savai- 

prieš Velykų

Juozas Kazragis, 1217 
Street, išsirgęs ketvertą 
čių, pasveiko 
Šventes.

kuria

Neužilgo, gegužės 3 dieną 
Hamilton viešbutyje įvyks sau 
nūs Labdarybės Balius, 
me dalyvaus nemažai 
tautiečių. Tas viešbutis 

į liui mūsų yra žinomas iš 
; nių laikų, kai jis vadinosi

'Niekas' negali pasigirti tokia milton Club. Jame prik] 
tobula atmintim, kaip moteris visi įžymesni šio miesto re 
sužinojusi kitos moters gimimo likonai, tame skaičiuje ir k 
metus. lika 'lietuvių.

PASITARNAUKITE SAVO
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų 
patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų kos- 
tumeris, pasakykite savo draugams apie gerus mūsų patar
navimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą, kurį gau
nate betaupydami pas mus. Jeigu dar nesate mūsų kostume- 
ris, tai pirma proga užeikite pas mus ir įsitikintikte. Vi
suomet mielai Jus priimsime.

^NGf

i INSURED!

Duktė Algirdo ir Aldonos 
Brazių — Beverly savo gimta
dienį atžymės balandžio 6 die
ną.

O kas be vargo? Net į dangų 
Be jo, kaip sako, neįeisi.

•— Maironis.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Mes instaliuojame geriau
sios Amerikoje firmos gazu 
ir alyva kūrenamus pečius 
(furnaces), įvairaus dydžio 

oro vėsintuvus (air condi
tioners) ir atliekame visus 
skardos darbus.

Įrengiame Geriausius 
Pečius

Mueller Climatrol
Kuriuos Atstovauja

HOME GAS INDUSTRY

S & L Heating and 
Sheet Metai

A. Stančiauskas - Savininkas
1546 S. 49th Court, Cicero, III.

Tel. OLympic 6-0775 nuo 8 vai. ryto iki 5 vai. vakaro

Telefonuokite nuo 5 vai. vakaro 
OLympic 2-6752

CRANE SAVINGS
and Loan Association

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-108.*
B. R. Pietkiewicz, prez.; E R. Pietkiewicz, »ekr. ir edvoketef

Mokame aukštus dividendus Kešiuojame čekius. Parduodame * 
išperkame valstybės bonus Taupytojams patarnavimai veltw

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI SIO^XP'

DARBO VALANDOS: p. mad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. v** 
antradienį ir Į k tądien. nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryt 
u šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

F. A. Raudonis ir Nellie Bertulis, Sav. į
40% NUOLAIDA 1

Lovoms, Stalams, Lempoms, ’arlor Setams į
Ir Šimtams Kitu Prekių Į

Taip pat didelis pasirinkimas naujausiu ir moderniškiauiJų 

rakandų, TV, vėsintuvų, Fauldytuvų, pečių, veidrodžių Ir rt,

2310 W. Roosevelt Road
Telef. SEeley 3-4711




